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HANOI PASKELBĖ MOBILIZACIJĄ
TOKIJO. — Šiaurės Vietnamo prezidentas Ho Chi Minh pa

skelbė daliną mobilizaciją. Ginkluotų jėgų vadovybė raginama 
visais būdais remti Pietą Vietnamo komunistus, kurie ginklų pa
galba yra pasiryžę nuversti Saigono vyriausybę.

Prezidento Minh įsakymas ir 
Tautinės gynybos vyriausios ta
rybos atsišaukimas buvo pa
skelbtas šiaurės Vietnamo žinių 
agentūros.

Paskelbtoje žinioje praneša
ma, kad prezidentas Minh nuta
ręs išleisti mobilizacijos įsakymą 
po to, kai nacionalinės asamblė
jos komitetas pašaukęs tarny
bon dalį rezerve esančią karinin
ką ir kitą ginkluotų jėgą parei
gūnų.

Atsišaukime sakoma, kad š. 
Vietnamo armija ir gyventojai 
turį visais galimais būdais rem
ti Pietų Vietnamo “garbingus 
patriotus”, kurie veda krašto iš
laisvinimo kovą ir priešinasi JAV 
imperialistiniams tikslams.

Esą, visos JAV pastangos pa- 
klupdyti mus bombardavimu nu
ėjo niekais, šiaurės Vietnamo 
ginkluotų jėgų ir žmonių hero
jiškumas dar labiau padidėjęs.

Atsišaukime pasigiriama, kad 
šiaurės Vietnamo padangėje bu
vę sunaikinta 1,200 Jungtinių 
Amerikos Valstybių lėktuvų. 
Girdi, šiaurės Vietnamas esąs pa
siryžęs ne tik atsiginti nuo puo
limų ir sumušti priešą, bet tuo 
pačiu laiku suteikti ir reikiamą 
paramą kovojantiems pietuose 
patriotams, kad ir jie pajėgtų 
kovą laimėti.

Nauja ministerija 
nespėja patarnauti

Birželio 23 d. Vilniuje įsteig
ta nauja vietinė ministerija — 
Buitinio gyventoją aptarnavimo 
ministerija. Ministru paskirtas 
Kazys Plechavičius.

Buitiniu aptarnavimu vadina
ma tai, ką atlikdavo smulkio
sios dirbtuvėlės ir paskiri ama
tininkai : siuvimas, skalbimas, 
plauką kirpimas, įrankių bei 
mašinų taisymas (įskaitant dvi
račius, motociklus arba ir pri
vačius automobilius, kiek jų da
bar pasitaiko) ir kt. Dabar visi 
tie darbai atimti iš savarankiš
ką amatininkų ir atliekami val
džios organizuotose dirbtuvėse, 
kurios tačiau tuo tarpu dar toli 
gražu nespėja reikiamų patar
navimų atlikti dėl to, kad jų 
nepakankamai yra, ir dėl to, 
kad dažnai veikia biurokratiš
kai. Apskaičiuota, kad tos dirb
tuvės jau atliekančios patarna
vimų beveik už 10 rublių per 
metus kiekvienam gyventojui, 
bet tai kaip tik dar labai maža.

Naujai ministerijai teks susi
durti su tokiomis problemomis, 
kaip labai menkai suorganizuo
tas radijo ir ypač televizijos im 
tuvų taisymas, visų kitų daly
kų taisymas būtinų reikmenų 
tiekimas. Būdingi nusiskundi
mai:

Alytuje gaminamą šaldytuvė- 
lį (“Snaigę”) nusipirkęs šiau
lietis skundžiasi neilgai džiaugę
sis, nes šaldytuvėlis sugedęs. 
Tekę tris mėnesius laukti, kol 
vargais negalais buvusi iš Aly
taus gauta pakeistina dalis. Iš 
Panevėžio aimanuoja, kad te
nykštėj siuvykloj užsisakius 
kostiumą ar paltą prasidedan
čios tikros “kalvarijos”, nes už
sakytojas turi parūpinti dirb
tuvei pamušalus, visus kitus 
priedus ir net sagas, kurių gauti 
reikia turėti “medžioklinio šu
nies uoslę...” (E)

Ambasadorius W. Averell Harriman 
pareiškė, kad prezidentas Johnsonas 
yra pasiryžęs sustabdyti Įsiveržėlius į 
Piety Vietnamą. Žibalo atsargy su
naikinimas nieko bendro neturi su ga
limais pasitarimais Vietnamo taikai, 
sako Harrimanas. Pasitarimai gali 
prasidėti, bet karo veiksmai bus su
stabdyti, kai komunistai bus atšaukti 

iš Piety Vietnamo.

Philadelphšįos pašte tarnaujantieji negrai paskelbė streiką. Kai nestreikuojantis negras bandė 
įžengti Į pašto įstaigą, tai jis buvo gerokai apdaužytas. Paveiksle matome streikuojančius negrus, 

kuliančius nestreikuojantį.

IŠ VISO PASAULIO

RICHARD FRANKLIN SPECK SUIMTAS 
KAIPO ASTUONIŲ MERGINŲ ŽUDIKAS 
Bandė nusižudyti valkatyno rajone esančiame viešbuty

ČIKAGA. — Kaip atrodo, vieną siaubingiausių ir šiurpulin- 
giausių nusikaltimų Čikagos kriminalistinėje istorijoje jau pasi
sekė išaiškinti, kai buvo suimtas 2'4 metų amžiaus iš Dalias 
(Texas), buvęs jūrininkas Richard Franklin Speck. Jis buvo su
imtas valkatyno rajone (617 W. Madison st.) esančiame viešbu
tyje. Jis buvo suimtas ir tuoj nugabentas į Cook apskrities ligo
ninę, kur jam buvo suteikta pirmoji pagalba. Mat, jis bandė nu
sižudyti, persipjaudamas rankų gyslas. Į ligoninę nugabentas bu
vo pusiau be sąmonės. Tačiau, po suteikimo pirmosios pagalbos, 
jis atsigavo ir jo padėtis nesanti kritiška.

MIAMI, Fla. — Trečioji šio 
sezono tropikinė audra, vadina
ma Celia, kuri rimtai grėsė Ge
mini 10 į erdves paleidimui šį 
pirmadienį, dar tebebūdama 750 
mylių į pietų rytus nuo Miami, 
pradėjo silpnėti. Artėdama prie 
Bahamas salų tiek susilpo, kad 
vėjas bepūtė 30 mylių per valan
dą greičiu. Meteorologai sako, 
kad Celia iš pačių pradžių “ne
buvo tinkamai organizuota”.

PRINCETON, N. J. — Prof. 
Richard Stillwell, Princetono 
universiteto archeologas, kasinė
damas centrinėje Sicilijoje rado 
didžiausią aukso pinigų turtą 
Graikijos istorijoje: prosenovės 
Morgantina miesto liekanose ra
do 44 aukso pinigus, vartojamus 
350, vėliausiai 250 metais prieš 
Kristų. Pinigai buvo sudėti mo
liniame puode prieš 22 šimtme
čius ir už juos tuomet buvo ga
lima pirkti 150 arklių. Dabar jų 
vertė yra neįkainuojama.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento spaudos sekretorius Bill 
Moyers pareiškė, kad preziden
tas-Johnson yra “glaudžiame 
kontakte su Chicagos riaušė
mis”. Nors prezidentas tuo rei
kalu su meru Daley neturėjęs pa
sikalbėjimo apie riaušes, bet Bal
tieji Rūmai esą visą laiką smul
kiai informuojami. Taip pat Chi
cagos įvykius seka generalinis 
prokuroras.

WASHINGTONAS. — Fiska
liniais metais, kurie baigėsi bir
želio 30 d., kriminaliniai nusikal
timai JAV sostinėje padaugėjo 
8.2 nuošimčių. Nors apiplėšimų, 
automobilių vagysčių ir įsilauži
mų pranešta mažiau, tačiau iš
prievartavimų, smurtingų už
puolimų ir žmogžudysčių padau
gėjo. Prezidentui Johnsonui pra
dėjus kampaniją padaryti Wash
ington© gatves saugesnėmis, po
licija padidino patrulių automo
bilių su radijo pasikalbėjimo 
įrengimais (walkie-talkie) skai
čių. Praeito mėnesio kriminalo 
statistika rodo, kad per praeitą 
birželio mėnesį, lyginant su 1965 
metų birželio mėnesiu, visu pik- 

1 tadarysčių padaugėjo, išskiriant 
i prievartavimus. Piktadarysčių 
1 pernai per birželio mėnesį buvo 
išaiškinta 36.7 nuošimčiai, šie
met tik 27.9 nuoš.

DIDELI POTVYNIAI MONGOLIJOJE
Žuvo nemažai žmonių; tūkstančiai neteko pastogės

ULAN BATOR, Mongolija. — šis smarkiai augantis ir klos
tantis miestas, kuris yra Mongolijos sostinė, skaudžiai nuken
tėjo nuo siaučiusių liūčių, kurių pasekmėje prasidėjo potvynis. 
Nors tikrų davinių dar nėra, tačiau spėjama, jog žuvusių dėl pot
vynio skaičius yra nemažas. Tūkstančiai ir tūkstančiai žmonių
neteko pastogės.

Skelbiama, jog Sovietų Sąjun
ga skubiai pasiuntė traukinius 
su generatoriais iš rytų Sibiro, 
nes Ulan Bator liko be elektros.

Mongolijos vyriausybė, sovie
tų armijos dalinių padedama, ma
lūnsparnių (helekopterių) pagal
ba išgelbėjo šimtus šeimų iš pot
vynių paliestų vietovių.

Nors liūtis jau pasibaigė ir 
prasidėjo saulėtos dienos, bet 
Ulan Bator neturi vandens, elek
tros ir kitų būtiniausių reikme
nų. Faktiškai 250,000 gyvento
jų mieste visa pramonė sustojo 
dėl potvynio ir elektros trūku
mo.

Apie 4,000 -šeimų gyvena Tū
los upės pakrančių jurtose (lin
dynėse), į kurias susigabeno iš
gelbėtą turtą.

Geležinkelis į pietinę Kiniją 
keliose vietose nutrauktas. Su
sisiekimas su miesto aerodromu 
irgi beveik neįmanomas.

Potvynis prasidėjo, kai mon
golai rengėsi švęsti savo tradici
nę šventę, žinoma kaipo Nadam. 
Kai visi miesto gyventojai jau 
buvo pasirengę tą trijų dienų 
šventę švęsti, staiga pradėjo ly
ti. Lietus vis didėjo ir pagaliau 
virto didžiausia liūtimi.

Vanduo vis labiau ir labiau 
kilo, apsemdamas žemesnes vie
tas. Mažesni tiltai neatlaikė pot
vynio ir buvo nunešti. Išliko tik 
pats didžiausias ir moderniškiau
sias. Elektros jėgainės buvo ap
semtos ir sugadintos. Visiškai 
sugadintas buvo vandentiekis, 
tad gyventojai liko 'be tinkamo 
vandens.

Padaryta milžiniški nuostoliai. 
Blogiausia tai, kad ims kelias 
savaites, kol bus sutvarkytos 
elektros, jėgainės. Iki to laiko 
gyventojai turės apsieiti be elek
tros.

Žudikai nuteisti
STUTTGARTAS, Vak. Vokie

tija. — čia baigėsi devynis mė
nesius trukęs viso būrio nacių 
teismas dėl masinių žmonių žu
dynių praeito karo metu. Du bu
vę SS karininkai, majoras Her
man Mueller, 57 metų, ir kapt.

Generolas Suharto 
valdo Indoneziją

JAKARTA, Indonezija. — 
Prieš devynis mėnesius komu
nistai buvo nutarę nužudyti gen. 
Suharto, bet šiandien jis tapo 
tikru viso krašto valdytoju.

Gerai ginkluotų naikintojų bū
rys buvo pasiųstas į gen. Su
harto namus, bet jie nepataikė 
į tą kiemą. 'Gen. Suharto, paju
tęs pavojų, laimingai paspruko ir 
pradėjo organizuoti karo ir poli
cijos jėgas komunistams naikin
ti; Jo vadovaujami daliniai nu
malšino sukilimą ir gerokai ap- 
ardę komunistų organizaciją.

Prezidentas Sukamo dar ban
do pasipriešinti, bet gen. Suhar
to kontroliuoja kariuomenę ir 
neleidžia buvusiam komunistų 
bendradarbiui atgauti politinės 
galios. Naują kabinetą formuo
ja gen. Suharto.

Oficialus Indonezijos vyriau
sybės pranešimas sako, kad bus 
traukiami atsakomybėn visi bu
vusieji Indonezijos valdžios mi
nisterial.

Pirmon eilėn teisme turės aiš
kinti buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteris Subandrio, visiškai iza- 
liavęs Indoneziją ir nuvedęs ją 
į komunistinės Kinijos įtakos 
sferą. Jam taip pat teks atsa
kyti už visą eilę ekonominių nu
sikaltimų, padarytų kraštui, vy
riausybei ir privačioms bendro
vėms.

Paaiškėjo, kad visa eilė buvu
sių ministerių gerokai asmeniš
kai pasipelnė iš įvairių valstybi
nių transakcijų. Valstybės pro
kuroras Arto sako, kad buvę mi
nisterial turės aiškintis, kokiu 
būdu jie galėjo įsigyti tokius di
delius turtus tokiu trumpu laiku.

Paul Roebel, 60, gavo viso am
žiaus kalėjimą.

Penki kiti gavo nuo pustrečių 
iki 10 metų, o trys buvo išteisin
ti. Visi jie buvo teisiami dėl ma
sinio žydų žudymo Tamopolyje, 
rytų Galicijoje, kur apie 20,000 
žmonių buvo sunaikinta vadina
mų Sicherheitsfiensto komandų 
dalinių.

Čekai keršija JAV
PRAGA, Čekoslovakija__ Ko

munistinė čekų valdžia įsakė ant
rajam JAV ambasados sekreto
riui George Edwards Reynolds 
trijų dienų laikotarpyje išva
žiuoti iš Čekoslovakijos.

čekų žinių agentūra paskelbė, 
kad JAV ambasadorius Outer
bridge Horsey buvo pakviestas 
į čekų užsienio ministeriją ir jam 
pareikšta protestas dėl dviejų 
čekų ambasados tarnautojų ap
kaltinimo Washingtone, čekai 
sako, kad jų tarnautojai nešni- 
pinėję ir nesistengę padėti klau- 
sytuvo valstybės departamente.

Įsakymas JAV ambasados se
kretoriui išvažiuoti yra kerštas 
už išsiuntimą dviejų čekų šni
pų iš Washington©.

Ruošiasi sprogdinti 
kitą atominę bombą

PAPEETE, Tahiti. — Pran
cūzų vyriausybė nutarė šiomis 
dienomis išsprogdinti dar vieną 
atomo bombą Mururoa saloje.

Smarkus lietus nušlavė visas 
sprogusios atomo bombos lieka
nas, mokslininkai gali įplaukti 
į salą ir paruošti kitą bombą. Pa
sakojama, kad antroji prancūzų 
bomba nebus tokia galinga, kaip 
pirmoji.

Prancūzų vyriausybė šiais me
tais nesirengia sprogdinti dau
giau atomo bombų. Mokslininkai 
nori padaryti išvadas iš dviejų 
galingų sprogimų.

Sumažėjo budistų 
vienuolio Tri galia 
SAIGONAS, Vietnamas. — 

Budistų vienuolis Tri Quang, nu
vertęs tris pietų Vietnamo vy
riausybes, visiškai nustojo poli
tinės galios.

Jis paskelbė, kad badausiąs, 
kol nuversiąs dabartinę premje
ro Ky vyriausybę, bet jam nepa
sisekė. Jis iki šio meto tebeba
dą vo, bet budistai vienuoliai jau 
pasirinko kitus vadus, kurie ben
dradarbiauja su premjero Ky vy
riausybe.

Vienuolis Tri Quang persikėlė 
į privatų butą, kur yra įvestas 
geras vėsintuvas ir kur galima 
gauti gero maisto. Politinė bu
distų vienuolių vadovybė perėjo 

' į kitų vienuolių rankas.

Rusų atsineštas 
girtuokliavimas

Viešosios milicijos ministras 
Lietuvoj (A. Galevičius) birže
lio 26 d. per Tiesą kreipėsi į vi
suomenę, kviesdamas padėti su
valdyti chuliganus. Su jais ne- 
besusidoroja ne tik milicija, 
bet ir “draugovininkai”, tai yra, 
savanoriai milicijos pagelbinin- 
kai, kurių, bent popieriuje, Lie
tuvoje esą suorganizuota bene 
kelios dešimtys tūkstančių.

Chuliganams esą perdaug 
nuolaidžiaujama. Administraci
ja atgalia ranka tesinaudojanti 
baudimo teisėmis, bausmių lai
ku nevykdanti, o vadinamieji 
“draugiški teismai” esą dar 
nuolaidesni. Tas chuliganus 
tik padrąsina leistis į didesnius 
nusikaltimus. (Nebe pirmas 
kartas, kad valdiniai laikraš
čiai skundžiasi visuomenės, 
ypač jaunimo pasyvumu talki
ninkauti valdžiai).

— Nors draugovininkų skai
čius kasmet didėja, — rašo Gai- 
levičius, pastaruoju metu su
mažėjo laisvanoriškų liaudies 
draugovių aktyvumas saugant 
viešąją tvarką. Neretai draugo
vininkų patruliavimas būna for
malus. Kaikurie draugovininkai 
nesąžiningai atlieka savo parei
gas, nereaguoja į įstatymų pa- 
žeidimus, “nepastebi” chuliga
nų... Todėl su kartėliu tenka pa
žymėti, kad dalis jaunimo, vei
kiama amoralių žmonių, tampa 
chuliganais, padaro sunkių nusi
kaltimų. Nepilnamečių komisi
jos, visuomenės organizacijos 
nėra pakankamai principingos, 
kovojant su šiais pažeidimais. 
Jos tenkinasi įkalbinėjimais ir 
retai baudžia chuliganus visu 
įstatymų griežtumu...

Nupiešęs tokius “tarybinio 
žmogaus” auklėjimo rezultatus 
(jaunieji chuliganai gimę ir au
gę bolševikinėj santvarkoj), 
Gailevičius ieško pasiteisinimo 
“praeities atgyvenose”. Gir
tavimas esąs ryškiausia “pra
eities atgyvena”...

— Viešosios tvarkos apsaugos 
ministerijos analizė rodo, —aiš
kina tvarkos saugotojas, — kad 
iš 1965 metais užregistruotų 
chuliganiškumo atvejų beveik 
90 procentų įvykdė neblaivūs 
asmenys. Beveik visi asmenys, 
teisti už smulkų chuliganišku- 
mą, pažeidė įstatymus būdami 
girti. Tarp kitko, asmenys, pa
traukti baudžiamojon atsako
mybėn už chuliganiškumą ir 
administracijos bausti už smul
kų chuliganiškumą, kaip taisyk
lė, sistemingai girtaudavo. Be 
to, pasitaiko atvejų, kai gir
taujama darbo metu, ir būtent 
dėl to kaikur kelia galvą chuli
ganai...

Iš to aišku, kad Gailevičius 
turi bėdos ne su savaimingu 
chuliganizmu, o daugiausia su

Iš policijos turimų nuotraukų 
išlikusi gyva gailestingoji sese
lė Corazon Pieza Amurao atpa
žino Specką kaipo masinės žudy
nės kaltininką.

Specko nusikaltimą patvirtina 
dar ir tas faktas, kad žudynių 
vietoje buvo surasti rankų pirš
tų nuospaudai, kurie yra tokie 
pat kaip ir Specko.

Akivaizdoje viso to, Čikagos 
policijos viršininkas Orlando W. 
Wilsonas pasirašė įsakymą, kad 
Speck būtų kaltinamas aštuonių 
merginų nužudymu. Iš tų mergi
nų dvi buvo gailestingosios sese
lės, o kitos — studentės, bebai
giančios gailestingųjų seselių 
mokslą.

Richard Franklin Speck per 
paskutinius kelis mėnesius slaps
tėsi nuo policijos. Dallas (Texas) 
policija ieškojo jo ryšium su 
maisto krautuvių plėšimais. Mon
mouth (Ill.) mieste, kur jis yra 
gimęs, jis buvo ieškomas ryšium 
su apiplėšimu kelių namų bei 
tavernas patarnautojos nužudy
mu ir vienos moters išprievarta
vimu.

Madison viešbutyje Speck už
siregistravo liepos 8 d. kaipo B. 
Brian. Tame pat Starr viešbu
tyje nakvojo Mike Gregorich, su 
kuriuo Speck ilgai kalbėjosi. Jis 
prašė jį kitą rytą užeiti į jo kam
barį. Tačiau šeštadienio anksti 
rytą į Gregorich kambariuko du
ris kažkas pasibeldė. Atidaręs 
duris, jis pamatė kraujo aptašky
tą Specką, kuris prašė vandens. 
Gregorich tuoj pranešė viešbu
čio prižiūrėtojui, kuris pašaukė 
policiją.

Specko kambarėlyje buvo su
rastas sudaužytas vyno butelis. 
To butelio stiklu Speck, matyti, 
ir bandė nusižudyti.

Nugabentas į Cook apskrities 
ligoninę, Speck prisipažino, jog 
jis viešbutyje užsiregistravęs 
pramanytu vardu ir kad jo tikra 
pavardė esanti Speck.

NEW YORKAS. — šio miesto 
policijos departamentui siekiant 
pagerinti santykius su tautinių 
mažumų grupėmis, policijos kor
puso nariai nuo ateinančio tre
čiadienio pradės lankyti semina
rus, kuriuose Puerto Rico Com
monwealth atsiųsti asmenys da
rys pranešimus apie savo kraš
to žmonių papročius, gyvenimą 
ir kultūrą.

pasigėrusių siautėjimu. Girta
vimas Lietuvoj niekad iki tokio 
laipsnio nebuvo paplitęs taip, 
kad būtų girtaujama net darbo 
metu. Girtavimui palankios są
lygos ir paskatinimai suklestėjo 
rusams Lietuvą užplūdus, be
veik iš pačios pirmos dienos. 
Girtavimas ir girtas chuliganiz
mas tai ne kokios “praeities at
gyvenos” (tokios būtų turėju
sios gana laiko išnykti), o Gai- 
levičiaus saugomosios tvarkos 
nešamieji “ateities pumpurai” 
ir iš jų besirpstančios “uoge
lės”. (E)
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LIETUVIU JURU 
K AUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero. III. 60650 į

TĖVIŠKĖS NAMAI, KANTATA

Grįžkit žemę kelt, kapais nusėtą, 
Į akis pažvelgkit tėvų dievams, 
Amžiais jūsų bus dangus žvaigždėtas, 
amžina diena vaikų vaikams . . .

O tėvyne, ar tai tu šauki mus? . . .
O, brangieji protėvių namai, —
Jūsų laisvės šventas atminimas
Lydi mus dienų dienom ištikimai.

(Kantanos ištrauka, žodžiai — Ber. Brazdžionio, 
muzika — Br. Budriūno.)

NEPAPRASTI ĮVYKIAI
Jaunimas iškėlė du šviesius žibintus — laisvės 

ir kultūros

Lietuviško kultūrinio gyveni
mo įvykiai Chicagoje, vykę š. m. 
birželio mėn. paskutinėmis die
nomis ir liepos pradžioje, yra 
istoriniai, didingi, vertingi kaip 
kultūriniu, politiniu, taip ir so
cialiniu požiūriais. Tai Jaunimo 
kongresas, Dainų šventė, Opera 
Lokys, visa eilė parodų. Sureng
tos parodos: architektūros, ta
pybos, spaudos, numizmatikos, 
filatelijos, foto, sporto, nuotrau
kos. Tai tikrai buvo didinga kul
tūrinė šventė, o tuo pačiu ir di
delė tautinė demonstracija. Ten 
ka džiaugsmingai pastebėti, kad 
visus šiuos mūsų kultūrinius 
įvykius sekė, stebėjo ir juose da
lyvavo daugybė svetimtaučių.

Kas itin svarbu, tai į dienos 
šviesą buvo išnešti per šimtme
čius krauti mūsų kultūros lobiai, 
tai daina dainų šventėje. Pri
statyta ir individualiai dabarties 
kūryba — šiai progai specialiai 
sukurta ir pastatyta net opera 
Lokys! Muzika Dariaus Lapins
ko, žodžiai — libreto — V. Bo- 
gutaitės. Jei kas paklaustų ko
kia ta opera, čia pat atsakyčiau: 
skambi, turiniu gili, prasminga 
— sava.

Trečioji tradicinė dainų šven
tė, — tai masinės tūkstantinės 
apimties įvykis, didingas įspū
dingas, o drauge ir reikšmingas 
daugeliu požiūrių, šventei pa
rašyta speciali giesmė — kanta
ta Tėviškės namai. Kantatos žo
džiai — Br. Brazdžionio, muzi
ka Dariaus Lapinsko. Į sceną su
lipo vien vaikų keturiolika cho
rą. keli šimtai vaikų! Vaikai sa
vo skaičiumi ir nuoširdžia daina 
žavėte žavėjo dalyvius, ne vie
nam ir ašarą išspaudė... Suau
gusiųjų dalyvavo 2*8 chorai, an
sambliai! Choristų lūpomis, dai
nos garsais skambėjo visos išei
vijos tėvynės ilgesys, dainos žo
džiuose puošėsi gražioji Lietuva, 
šimtmečius kovojanti už savus 
gražiuosius Baltijos krantus...

Jaunimo kongresas, plačia ap
imti ir turinio gilumu yra pir
mas lietuvių išeivijos istorijoje. 
Kongresas sprendė dvi pagrin
dines problemas politinę ir kul
tūrinę. Jaunimas, tautinio išliki
mo minties vedinas, suskrido iš 
viso plataus pasaulio, net iš sep
tyniolikos laisvųjų 
Nežiūrint į tai, kad 
jaunuolių kongrese dalyvavusių, 
yra gimę už Lietuvos sienų, sve
tur augę, svetimos kultūros įtai
gojami, — juos .visus jungė tė
vų lietuviška kalba, o taip pat 
meilė ir pareiga Lietuvai. Jie vi- 
?i atsidėję ir nuoširdžiai spren
dė tautinės kultūros ir Lietuvos 
laisvinimo reikalus. Jaunimo 
kongresas vyko paskaitų ir sim
poziumų ženkle. ’Ko jaunimas 
ieškojo — rado, jis susirado sa
ve ir savo vietą, o taip pat ir sa
vo tautos vietą atrado laike ir 
politinių įvykių raidoje. Jauni
mas susirado ir iškėlė aukštai 
du žibintus, — laisvės ir tauti
nės kultūros išlaikymo. Aiškiai 
pasisakė už laisvės principą, 
kaip individo, taip ir tautos, už 
nepriklausomybę savo tautai, už 
tautinė ■ kultūro ; išlaikymą. Pa
darė aiškius ir konrečius politi-
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nius ir kultūrinius nutarimus ir 
rezoliucijų forma juos deklara
vo. šie nutarimai liudija, kad 
lietuviškas jaunimas yra sąmo
ningas, gilus, ryžtingas. Bet yra 
kiek baimės, kad šios deklaruo
tos mintys neliktų tik vandeny 
rašyti žodžiai, — nutarimai po
pieriuje. Tad tenka atkreipti 
jaunimo dėmesį į gyvą reikalą, 
kad jis kaip individualiai, taip 
ir organizuotai gilintųsi į prin
cipinius nutarimus, ieškotų ir 
rastų sistematingai efektingus 
metodus, atitinkančius aplinkos 
ir laiko reikalavimams ir veiktų 
nutarimų linkme. Jaunimui rei
kia tik apsispręsti — pasiryžti, 
o jis savo prigimties polėkiais 
galingas, veržlus, kūrybingas. O 
kas gali būti gražesnio ir kilnes
nio, kaip veikla tautinės kultū
ros išlaikymo bare ir kova iki 
pergalės už individo ir savo tau
tos laisvės principą?! Veikla už

I visos žmonijos gerovę.
Į Jaunimo kongrese iškelti ži

Iškilmingoje sueigoje vadovės ir svečiai bei viešnios įsakymus gerbiant — 
LJS Vyr. Skautininke j. skt. A. Gasnerienė, j. psk. D. Baltramonaitienė, 

v. v. R. Domarkaitė ir LJS dvasios vadas j. v. s. Tėv. J. Raibužis.

bintai paties jaunimo tegul jam 
ir šviečia visuose pasaulio ke
liuose, o Tėviškės namų kanta
tos žodžiai ir melodija testipri
na jaunimo dvasią!

Straipsnis būtų neišbaigtas, 
jei nebūtų pasidžiaugta Jūrų 
skautijos narių įnašu į Jauni- 

valstybių! j mo kongresą. L. Jūrų skautijos
daugelis i Korporacija Gintaras nariai ak

tyviai reiškėsi kongreso paruo
šiamuose darbuose, o taip pat 
skaitlingai dalyvavo ir aktyviai 
reiškėsi pačiame kongreso vyks
me — diskusijose, simpoziu
muose.

Jaunimui gero vėjo, gero vėjo 
visuose baruose. Z. J.

♦
Jūrų skaučių vadovės sekaI 

kultūrinius įvykius ir aktyviai' 
reiškiasi vietos įvykiuose. Vado-Į 
vės ir skautės nuoširdžiai talki-1 
no LMF, Chicagos klubo reng-' 
tame priėmime, skirtame pa- j 
šaulio moterų atstovėms. Prie- j 
mimo metu vykusioje tautodai-1 
lės dirbinių parodoje dežuravo 
ir viešnioms eksponatus aiški
no: j. pasktn. D. Baltramonai- 
tienė, valtininke D. Bilaišienė, 
vairininke Br. Stravinskienė. I 
Joms visoms priklauso Chicagos 
moterų klubo padėka.

Naujoji LJS Čikagos jury skaučiy Juodkrantės t u n o tun i- 
ninkė j. ps. D. Bylait.enė ir tunto komendante v. K. Stonkutė.

INFORMACIJA
LJS Čikagos Jūrų Skaučių Juodkrantės ir Jūrų Skautų Baltijos 

Jūros tuntų 1966 m. vasaros stovyklos
Abiejų tuntų ūdrų, bebrų, jū

rų skaučių ir jūrų skautų 1966 
m. vasaros stovykla įvyks nuo 
liepos 30 d. iki rugpiūčio 13 d. 
Stovyklos pašto adresas: Lake 
•Side Resort c/o Bastis, Pewau
kee, Wisconsin.

Stovyklos mokestis: Registra
cija ....... .......  $2.50.

Draudimas ............   $2.50
Vienai savaitei ........... $17.50
Dviem savaitėm ....... $35.00
Stovyklaujant keliems vienos 

šeimos nariams duodama sto
vyklinio mokesčio nuolaida.

Į stovyklą visi, be išimties, 
vyksta (su daiktais) autobusu. 
Autobuso kaina į abi puses $5.00

Autobusas į stovyklą išvyksta 
nuo Jaunimo Centro 1966 m. lie

pos 30 d. 10:00 vai. ryto.
Visi stovyklautojai renkasi 

prie Jaunimo Centro 9:00 vai. 
ryto.

& * *
STOVYKLAI“ ADOVAUS': 

j. pask. D. Baltramonaitienė ir 
j. v. sktn. A. Aglinskas su savo 
štabais.

Stovyklos kapelionas — j. v. 
sktn. J. Raibužis, S. J.

Stovyklos gydytojai: Dr. J. 
G. Byla ir Dr. K. G. Balukas.

* &

"Pingvinai" regatoie. Iš jury skauty jubiliejinės stovyklos.
Foto L. Knopf Hitlerio

Visi stovyklautojai privalo 
atsivežti gydytojo' išduotą svei
katos pažymėjimą. Sveikatos 
pažymėjimus maloniai sutiko iš
duoti stovyklos gydytojai liepos 
27 d. nuo 6 — 8 vai. vak. Dr. 
Bylos kabinete: 2737 W. 71st 
St., Tel.: GR 6-3409.

Tuntų Vadovybės

ta medžiaga. Biuletenis neužil
go numatoma pasieks LJS pada- 
inir:s ir paskirus vadoves-us.
♦ Pavasarį Čikagoje pradėti 

LJS Vadovų-vių paruošimo bei 
pasitobulinimo kursai, sėkmin
gai užbaigti. Beliko egzaminų 
davinių patikrinimas ir įverti- 
r’m.as, kurį atliks specialiai tam

! sudaryta komisija. Kursų baigi- 
( m, daviniai bus skelbiami vie- 
i r.elų ir dalyvių žiniai. Vadovų 
paruošimo ir. pasitobulinimo 
U 33 mt. kursus sėkmingai pra
vedė j. skt. A. LEVAN AS.

*> l ietuvių Jūrų Skautija su 
savo spaudos leidniais: Korp! 
Gintaras išleistomis knygomis, 
Tirų skautų stovyklų laikraš- 
iai , įvairių kursų spausdinta 

med iaga, jūrų skautijos ženk
lais ir kt. greta kitų jaunimo 
organizacijų, gražiai buvo re 
prezentuojama Lietuvių Jauni
mo Metų Spaudos parodoje, ku
ri įvyko š. m. birželio mėn. 28- 
liepos mėn. 9 d. d. Jaunimo Cen
tre, Čikagoje.

♦ Dr. Anysas, savo nuožiūra 
Kanados spaudoje padaręs pa
reiškimą liečiantį Toronto NE-

(RINGOŠ tunto veiklą, kaip ne
atstovaujantis Toronto LJS NE
RINGOS tunto vadovybės ir 
Tėvų Komiteto nuomonės, NE
RINGOS tunto vadovų ir Tėvų 
Komiteto atstovų susirinkimo 
nutarimu, daugiau nebeeina 
LJS Toronto NERINGOS tunto 
Tėvų Komiteto pirmininko pa
reigų.

♦ Š. m. birželio mėn. 28 d. Či
kagoje įvyko LJS JUODKRAN
TĖS jūrų skaučių tunto iškil
minga sueiga — tunto perdavi
mas naujai išrinktai tuntinin- 
kei. Sueigoje dalyvaujant tunto 
jūrų skautėms, vadovėms, sve
čiams ir tėvams, naujoji JUOD
KRANTĖS tunto tuntininkė j. 
pskt. D. BYLAITIENĖ su ata
tinkamomis apeigomis perėmė 
pareigas ir pristatė naują tunto 
vadiją, kurią sudaro:

Tuntininkės pavaduotoją — j. 
psk. D. Baltramonaitienė.

KRONIKOS ŽINIOS .
♦ Pasaulio Lietuvių Kongreso 

ir Dainų šventės metų į Čikagą 
atvykę LJS vadovai: j. psk. A. 
RAULINAITIS, (Los Angeles), 
j. psk. P. JANČIAUSKAS (Bos
tonas), v. v. DIDŽYS (Australi
ja), v. v. BAURAS (Vokietija), 
viešėdami Čikagoje buvo susiti
kę su LJS vadovybės pareigū
nais, pasidhlino bendrais įspū
džiais ir mintimis bendriniais

'jūrinio skaūtavimo. reikalais.
♦ Lietuvių Jūrų Skautijos 

I padaliniai i?itėnsyv?ai ruošiasi
Šios vasaros stovykloms. Bosto
no Nemuno tuntas stovyklaus 
liepos mėn. 9—17 d. d. Kenne- 
bunkporte, Los Angeles — rug
piūčio mėn. 20—28 d. d. Catali
na saloje, Čikaga - Torontas ir 

, galimai Detroitas — liepos 30— 
rugpiūčio 15- d. d. Piwaukee, 
Wise, ir Cleveland© jūrų skautai 
— prie Cleveland©.

♦ Š. m. liepos mėn. 5 d. Čika
goje įvyko Juodkrantės ir Bal
tijos jūros tuntų rengiamos va-

I saros stovyklos vadovybės ben
dras posėdis, kuriame buvo ap
tarti bendriniai stovyklos dieno
tvarkės, programiniai, adminis
traciniai ir kiti organizaciniai 
reikalai. Stovyklai vadovaus 
jūr. v. sk. Alg. Aglinskas ir j. 
psk. D. Baltramonaitienė.

♦ LJS Jūrų Skautų — jūrų 
skaučių vadijos nuo š. m. liepos 
mėn. 15 d. pradeda savo atosto
gas ir iki š. m. rugsėjo mėn. 15 
vadi jų posėdžių nepramatoma. 
Visiems atostogaujantiems lin
kima gero vėjo ir saulėtų dienų.

♦ LJS Vadovų-vių 1966 metų 
įvykusiam suvažiavimui atžymė 
ti, yra ruošiamas suvažiavimo 
biuletenis, kuriame tilps visi su
važiavimo nutarimai, rezoliuci
jos ir kita su suvažiavimu suriš

It’s hard to sock away money at 
times, especially when you just 
can’t spare much for savings. And 
therein lies the real beauty of buy
ing U. S. Savings Bonds on the 
Payroll Savings Plan.

You never even see the money 
you’re saving until you’ve suddenly 
got your hands on a brand new 
Savings Bond—and it’s all yours.

Here’s how the plan works: just 
tell your employer to set aside a 
small amount of your pay toward 
the purchase of a Savings Bond. 
Before you know it, you’ve got a 
mate to that first Bond. And your 
Bonds are already busy—earning 
another dollar at maturity for 
every three you invest.

Bonds are busy in another way, 
too. While they’re earning money

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS :
The U.S. Government goes not pay for this advertisement. It is presented as a public 

*oc service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Adjutantė — v. gint. D. Bi
laišienė.

Komendante—v. K. Stankutė.
Skautinės programos vedėja 

— j. s. A. Gasnerienė.
Iždininkė—v. v. J. Jurgelienė.
Ūkio dalies vedėja — vair. B. 

Stravinskienė.
“Vaivos” laivo vadė — v. v. 

R. Domarkaitė.
“Bangęlių” laivo vadė — v. v. 

V. Lauraitienė.
“Gintarių” įgulos vadė — v. 

v. D. Vakarė.
Tunto globėja — v. s. J. Ag- 

linskienė.
♦ Į Čikagos jūrų skautų BAL

TIJOS JŪROS ir jūrų skaučių 
JUODKRANTĖS tuntų rengia
mą stovyklą, Tturi įvyks p. BA
SČIO vasarvietėje prie Piwau
kee ežero, Wise., iš Toronto sto
vyklauti atvyksta 14 “Nerin
gos” tunto jūrų skautų-čių.

♦ I JS Čikagos jūrų skaučių 
JUODKRANTĖS tunto tunti
ninkė j. psk. D. Bylaitienė š. 
m. liepos mėn. 8—16 d. d. išvy
ko atostogoms. Tuntininkės pa
reigas laikinai eina tuntininkės 
pavaduotoja j. psk. D. Baltra
monaitienė gyv. 6855 S. Camp
bell Avė., Chicagoje, tel. GR 6- 
2511.

♦ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
pareigūnas jr. psk. A. Raulinai- 
tis iš Los Angeles ir ilgametis 
Bostone jūrų skautų NEMUNO 
tunto tuntininkas j. psk. P. 
Jančiauskas š. m. liepos mėn. 5 
d. dalyvavo Čikagos jūrų skau
tininkų ir vadovų-vių posėdyje, 
kur padarė pranešimus apie sa
vo gyvenančių vietovių veikian
čių Jūrų skautų-čių padalinių 
veiklą. Posėdyje dalyvavo ir In
karo Tarybos pirmininkas j. v. 
s. Alg. Aglinskas, LJS vyr. 
skautininke j. s. A. Gasnerienė 
ir LJS vyr. skautininkas j. s. 
Ed. Vengianskas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

How to succeed in saving 
without really trying

for you, they’re helping to keep 
your country strong.

So join the millions of Americans 
who have made a success of Pay
roll Savings. You’ll find you really 
don’t have to work very hard at it. 
Try it and see.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income

LOS ANGELES. CALIF.
Latvių teatras ir latvių meno 

paroda
Kaip jau latviams įprasta, ir 

šiemet latvių teatro grupė, va
dovaujama režiseriaus Ansis 
Tipans (iš Los Angeles, Calif.) 
netrukus pasileis su vaidini
mais po latvių kolonijas Ame
rikoje. Aplankys 33 jų koloni
jas, duodami po vieną ar dau
giau vaidinimų.

Ar negalėtų lietuvių organi
zacijos pagalvoti ir rasti būdus 
panašioms lietuvių teatralų ke
lionėms? Mes turime nedaug 
artistų, dekoracijų reikalaujan
čių veikalų. Latviai dažniausia 
vyksta vienu auto vadinamu 
“station wagon”, viską ten vež- 
damiesi.

1965 liepos 10 d. Los Angelėj, 
Calif., puikiuose California Fe
deral Savings Building rūmuose, 
5670 Wilshire Blvd., po įdomios 
latvių tautinės programos — 
liaudies šokių, dainų — atida
ryta latvių dailininkų paroda. 
Joje su savo kūriniais dalyvavo 
šie jaunosios ir senosios kartos 
latvių dailininkai.

Mara Alksnis, Georgs Dzin- 
tars, Arturs Damroze, Volde
mars Darznieks, Janis Gorsvans, 
Veronika Janelsina, Heljo Kreg
žde, Magrieta Kreismane, Kazi
mirs Laurs, Julija Mattisons, 
Šarma Ozolins, Janis Rupeiks, 
Peteris Sabulis, Alex Vilum- 
sons.

Atidarymo dieną atsilankiu
sieji nupirko keletą paveikslų. 
Paroda pradėta liepos 9, tęsis 
iki liepos 17 d.

Parodą organizavo: Anslavs 
E^litis, Arturs Damroze ir Alex 
Vilusmons. Latvių tautinių šo
kių grupei vadovavo Mirdza La- 
peniece ir Ludmila Raisters. 
LaLtvių chorui — Andrėj s Kur- 
mins. (Ig)

BIZNIERIAI, KĮJKiE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

- GARSINK1S IR U' 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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Juozas Gabrys, kartu su kitais Užpalių apylinkės lietuviais, 19G5 metais keliauja Į Ame
riką. Kartu važiavo 6 jaunos moterys ir 8 vyrai. Ketvirtoji iš dešinės yra Juozo Gabrio 

sužadėtinė Marijona Indrašiūtė - Gabrienė.

Gabrys labai gerai prisime
na 1905 metus Lietuvoje. Jis 
pažino daugelį lietuvių, tais 
laikais Užpalių srityje vedu
sių kovą prieš caro policiją.

Linkime Juozui Gabriui ge
ros sveikatos. Norime, kad jis, 
sukaupęs savo energiją, pa
pasakotų ar parašytų apie 
Lietuvoje ėjusias kovas už 
krašto laisvę.

Reporteris

kaimo
savo

Indra-

GABRYS PRADĖJO 88-TUS METIS
Seikiname Juozą Gabrį, šian

dien pradėjusį 88-1:us savo gy
veninio metus. Savo laiku 
Gabrys buvo veiklus visuo- 
meniame darbe, rūpinosi Lie
tuvos laisvės reikalais, kovo
jo prieš caro žandarus ir dir
bo kartu su tais lietuviais, ku
rie siekė savo kraštui laisvės 
ir geresnio gyvenimo visiems 
jos gyventojams. šiandien me
tų našta J. Gabriui jau nelei
džia dalyvauti susirinkimuo
se, bet jis skaito “Naujienas”, 
seka, ką Amerikos lietuviai daro 
gimtiniam savo kraštui padė
ti ir džiaugiasi gražiomis se
natvės dienomis.

Juozas Gabrys gimė 1879 
metų liepos 18 dieną Lietuvo
je, Tervydžių kaime, Užpalių 
valsčiuje. Amerikon jis atva
žiavo 1905 metais.

Iž gimtinio savo 
Amerikon jis atsivežė 
sužadėtinę Marijoną
šiūtę. Jiedu čia susituokė ir 
laimingai gyveno 1610 N. Lea
vitt St. Abu dirbo, gražiai su
gyveno, vienas kitą labai my
lėjo. Marijoną Gabrienę ižti- 
ko liga ir ji mirė. Josios mirtis 
palietė Juozą Gabrį. Kol jis 
buvo stipresnis, tai dažnai nu
vykdavo į Lietuvių Tautines 
Kapines kapo aplankyti ir gė
lėmis ji papuošti. Dabar jam 
jau sunkiau keliauti, bet jis 
pasirūpino, kad jo žmonos ka
pas visą laiką būtų gražiai 
prižiūrėtas ir gėlėmis papuoš
tas.

— Karščiai mane kankina, 
bet kai ne taip šilta, tai išeinu 
ir pasivaikščioti, — pareiškė 
Jūsų1 reporteriui Juozas Gab
rys.

Praeitais metais Juozas 
Gabrys, grįžęs su pirkiniais iš 
krautuvės ir padėjęjs juos Į 
šaldytuvą, neteko sąmonės ir 
nukrito. Tada jis susižeidė al
kūnes ir galvą. Jam teko gy
dytojo šauktis ir kelias savai
tes lovoje gulėti, kol atsigavo 
ir sustiprėjo. Laimė, kad Gab
rio name gyvena Reikalai, 
kurie nelaimės metu jam pa
dėjo. Ponia Reikalienė jam 
padeda daugiau, negu bet ku
ris kitas Reikalų šeimos na
rys. Ji labai mandagi ir ma
loni.

Juozas Gabrys gyvena sava
me trijų aukštų mūriniame 
name. Pats gyvena viename 
bute, o kitus butus išnuomoja.

Suimti 23 vadeivos
Tęsiant Chicagos vakarines 

dalies riaušių priežasčių ir 
kaltininkų tyrimą, penktadie
ni suimti 23 aesmenys, pakal
tinti “netvarkingu elgesiu ir 
kitokiais nusižengimais”, Su
imtieji užklupti karingos civi
linių teisių grupės, pasivadi
nusios ACT, vadeivos Fred 
Andrews name, 3838 W. Ja
ckson st. Ten pat rasta keli 
revolveriai ir pistalietai, ins
trukcijos kaip ginklus, vartoti 
ir proklamacijos, raginančios 
nepaisyti Įstatymų, taip pat 
rasta marijuanos.

Tardymais nustatyta, kad i 
ACT organizaciją yra įsis
kverbę kitos organizacijos 
RAM (“revoliucinės akcijos 
sąjūdis), nariai. RAM yra na
cionaline revoliucinė Negrų 
organizacija, kuri agituoja už 
jėgos ir smurto vartojimą.

Pagerbė 
kolumbiečius

Kunigui M. Tamošiūnui ir Ko
lumbijos jaunimo delegacijos 
pagerbimui vakarienė praėjo la
bai puikiai liepos 3 d. “Holly- 
woodo” svetainėje.

Atvykusius svečius pagerbti 
susirinko du kartu daugiau, ne
gu buvo numatyta, todėl rengė
joms susidarė daug sunkumo 
su vietų parūpinimu, vėliau tik 
buvo įleidžiami kas užsisakė iš 
anksto, nes dėl patalpos mažu
mo nebuvo kur pristatyti stalų. 
Daugumas atvyko su giminė
mis ir artimais draugais pa
gerbti šaunų Kolumbijos jauni
mą. Po trumpos maldelės, kun. 
M. Tamošiūnas pristatė atvyku
sį jaunimą ir savo trumpame 
žodyje atpasakojo, kas dabar 
yra veikiama Kolumbijoje, ir 
kas numatyta padaryti ateityje. 
Po to tarė žodį 
apibūdindamas 
zacijos veikimą 
įžanginės dalies 
ir dalinosi

Vėl keturi valtininkai 
dingo Michigan© ežere
Visą penktadienio popietę 

Pakraščių sargyba, Laivynas 
ir Aviacija veltui ieškojo ke
turių jaunų žmonių, išplau
kusių pietų metu 23 pėdų mo
torlaiviu iš Chicagos į New 
Buffalo, Mich. Apie 4 valandą 
popiet buvo pagauti radio sig
nalai, kad laivelis skęsta, 
ieško tas ežero plotas per 
mylių nuo pietinio galo, 
nieko nerasta.

IŠ-
40 

bet

ALKOHOLIO ŽALA
— Aš neturiu supratimo, 

dėlko alkoholis turėtų būti 
nuodai! Mano paties tėvas 
kasdien išgeria po pora kau
šų, eina jau aštuntą dešimti 
metų.

— Gali būti, bet jei negertų, 
šiandien jau eitų devyntą de
šimtį !

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

AMOVING MOVtNG

JUOZAS NAUJOKAITIS
/| Hast/ HJI-aty S-92M Pl

p. Petrauskas, 
Šaulių organi- 
Chicagoje. Po 

visi vaišinosi 
pergyvenimais,

džiaugdamiesi turėdami progą 
pasimatyti su savo draugais ir 
bičiuliais. Labai gražiai pareng
tas stalas svečiams kolumbie- 
čiams, dekoratyvinei sudėti vai
siai ir šonuose papuošti lietu
viška ir’ kolumbietiška vėliavė
le sudarė labai patrauklų vaiz
dą. Vakarienė pagaminta labai 
puikiai, niekur ligi šiolei nera
gautais patiekalais ir labai sko
ningai papuošta, tad visi vėl 
jautėmės kaip viena didelė šei
ma, malonios šeimininkės pri
žiūrimi, kad užkandę ir troškulį 
turėtume kuo numalšinti. Labai 
visi apgailestavo, kad gyvenda
mi Kolumbijoje dažnai susitik
davome, bet čia per 6-7 metus 
pirmą kartą. Ar nebūtų gera, 
kad nors du kartu per metus ga
lėtume suruošti, jei ne tokį pui
kų parengimą, tai bent kavutę. 
Tam turime puikią organizato
rę. Jei sugebėjo puikiai paruoš
ti dabar, tai malonu būtų atei
tyje pasimatyti.

Ateityje (gal ir nereikėtų 
man apie tai rašyti), rengėjos 
turėtų labiau kreipti dėmesį į 
“vaišes”. Daugumas manėme, 
jog vaišės bus kavos puodelis 
ir pyragaičiai, todėl važiavome 
vakarieniauti po Dainų šventės 
ir tik po to vykome į pagerbi
mo vaišes. Tačiau čia radome 
karališkai paruoštą puotą. Tai 
gi, susidarė bereikalingų išlai
dų. Be to, asmuo, turėjęs prista
tyti gaivinančius gėrimus, taip 
suvėlavo, jog visiems jau atsi
gėrus ir atsisėdus teatvyko. Ir 
vėl susidarė išlaidos rengėjoms, 
nes pirko iš tų pačių pajamų. 
Jei * ateityje ruoštumėme, tai 
pasirūpinkime gauti patikimus 
pagelbininkus ir erdvesnę sve
tainę, nes kolumbiečiai turi 
daug draugų ir dabar buvo la
bai didelis susidomėjimas. Mes 
nuo didžiojo stalo kolumbiečiai 
dėkojame p. Levai Matulevičie
nei už suteikimą puikios pro
gos visiems susitikti bei geras 
vaišes ir gaivinančius gėrimus, 
taip pat ir p. Matulevičienės pa- 
gelbininkam. Visi dirbo nuošir
džiai vaišindami ir atsisakė bet 
kokio atlyginimo. S. Petraus
kienei už parūpinimą svetainės 
ir pranešimą apie vaišes, Aukš-

Pranaušauja nepaprastas aiidras
Kaltina saulę ir mėnesį dėl didėjančių uraganų ir tornadų
ANA informacijomis iš] ui tornadai, kurie ši pavasari 

Washington©, visų penkių i 
kontinentų vadovaujantie
ji mokslininkai meteorolo- * 
"..i yra. bendros nuomonės, < 
ė >d šį pavasarį anksti praši
nėjusios didžiosios audros - 
širmasis šių melų uraganas ’ 
\b.na ir daugybė tornadų, yra 
tik pirmatakai dar žiauresnių • 
audrų iki šio dvidešimtojo 
amžiaus pabaigos. j

Dar birželio pirmojoje pu- i 
•ėję buvo Įspėta, kad uraganų < 
j)adaugės nuo šios liepos vi- Į 
dūrio ir maždaug vienodais 
protarpiais kartosis iki spalio 
mėnesio vidurio. Tas žiaurių
jų audrų žemėje padaugėji
mas turįs betarpišką ryši su 
Įvykiais saulėje ir mėnulyje. 
Kas vyksta saulės ir mėnulio 
paviršiuje, atsiliepia ir žemės 
paviršiuje.

Keliomis savaitėmis prieš 
uragano Almos pasirodymą, 
Pietų Amerikos meteorologai 
perspėjo savo gyventojus, kad 
šių metų uraganų sezonas bus 
blogesnis negu buvo per ištisą 
praeitą dešimtmeti. To prie
žastis esanti ta, kad saulė pa
reina Į ilgą padidėjusios veik
los periodą, ką rodo vis labiau 
didėja saulės dėmių skaičiai, 
ko iki šiol neatspėjo nė vieno 
krašto mokslininkai. Dėmės 
yra plotai saulės paviršiuje, 
kur siaučia neišpasakytos aud
ros, tai yra saulės “audringo 
oro” plotai, ir juo didesnė au
dra saulėje, juo aistringiau ji 
atsiliepia pas mus.
Iš kitos pusės nemažiau kal

tinamas mėnulis, kurs savo 
fazėmis "kažkaip iššaukia že
mėje drebėjimus ir prisideda 
prie tornadų bei uraganų. 
Taškente, SSSR, šios vasaros 
pradžioje Įvykę net keturi že
mės drebėjimai (balandžio 25 
d., gegužės 10 ir 24 d. ir birže
lio 5 d.) siejami su mėnulio 
apogėjais ir perigėjais, tai yra 
toliausiais nuo žemės ir ar
timiausiais žemei taškais. Ru
sų meteorologai iš Taškento 
pamokų daro išvadą,kad per 
ateinančius 20-30 metų oras 
žemėje bus audringiausias, o 
didžiausias audringumas bus 
1970 ir 1980 metais, kuriais 
laukiama smarkiausio “veiki
mo” saulės paviršiuje. Ypač 
žiaurių ir dažnų audrų esą 
reikia laukti periodais, kada 
saulė yra aukščiausiai ir že
miausiai danguje, tai yra apie 
birželio 21 d. ir gruodžio 22 d. 
ir kada diena ir naktis yra ly
gios, tai yra apie kovo 21 d. 
ir rugsėjo 22 d. “Blogiausios 
audros visame šimtmetyje” 
pasireikšiančios įvairiose že
mės vietose. Nepaprastai daž-

ir vasarą slankioja po Kansas, 
Indianą, Illinojų ir aplinkui 
Chicagą ęsa Įžanga i ateinan
čius audrų metus.

Dar viena geofizinė teorija 
yra ta, kad žemės drebėjimai 
ir ugniakalniųi išsiveržimai 
vidurinių platumų zonose 
Įvyksta eikliais kas 22 metų, 
ypč tais laikais, kada saulė 
baigia savo ramios laikysenos, 
fazę, kaip kad buvo per pra-i 
eitus 4-5 metus — ir pareina 
i savo veikios fazę, kuri kaip 
tik dabar prasideda.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

čiūnams už malonų vaišingumą, 
(P. p. Aukščiūnai ne kolumbie
čiai) .

Dėkingi Kolumbiečiai

w r

• -

Izraelio gražuolė Aviva Israeli pripažinta gražiausius tautinius dra
bužius nešiojanti moteris, o švedė Margareta Arvidson fotogeniš- 
kiausia iš visp Floridon suvažiavusių pasaulio gražuoliu. Kiekvie

na josios foto labai gerai išeina.

Now at GLASER’S

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

KitchenAid 
CLASSIC 

VARICYCLE 
PORTABLE 

DISHWASHER
3 push button cycles 
Porcelain enamel In
side and out
Classic swept-front 
styling
Full-width Guide Bar 
Automatic-Lift 
Top Rack 
Big, Versatile 
Capacity 
New 4-Way Wash 
Exclusive Flo-Thru 
Drying 
New SaniGuard 
filtering
Automatic Detergent 
and Rinse Agent Dis
pensers
No installation cost

The all new
Kltchenllid

Imperial DuaCyde 
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ l¥z" thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best...

Kitchenllid
— QFF IT UFQFI Don'* switched from —ULL II FltKt! the best... KitchenAid-----’

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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negu JAV prezidentas. Bet tai klaidingas aiškinimas.
Kennedy savo viešose kalbose ir pareiškimuose 

smerkė karą, kaip žiaurų dalyką ir didelę žmonių nelai
mę; bet jisai nesakė, kad JAV turi iš Vietnamo pasi
traukti. Žmonės, kurte pareiškė pritarimą senatoriui 
Kennedy, pasisakė prieš karą, o ne prieš Johnsono ad
ministracijos politiką. Pats New Yorko senatorius tai 
patikslino.

Aišku, kad nemėgstančių karo yra daugiau, negu 
norinčių kovoti nors ir už teisingą reikalą. Tačiau ko
va už teisingą reikalą net ir su ginklu rankose kartais 
būna neišvengiama.

SKELBIA KOVĄ GIRTAVIMUI

Visuomenės pritarimas didėja
Žmonių apklausinėjimai Kalifornijoje rodo, kad 

paskutiniu laiku visuomenės pritarimas prez. Johnsono 
vedamai politikai Vietname pakilo 6 punktais, iš to ga
lima spręsti, jog praeina pavojus, kad žmonių nepasi
tenkinimas Vietnamo karu gali priversti Jungtines 
Amerikos Valstybes pasitraukti iš kovos lauko. Pana
šus nuotaikų pakitėjimas yra pastebimas ir kitur.

Amerikos pasitraukimas, nieko nelaimėjus, būtų la
bai didelis moralinis smūgis Amerikai, ir ne vien mora- 

' linis, bet ir politinis. Jei Amerika po visų savo prižadų 
ir įsipareigojimų Pietų Vietnamo žmonėms tuos žmones 
apleistų, tai kas toliau benorėtų tikėti šios šalies žod
žiu? Raudonieji agresoriai Azijoje, būtų labai padrąsin
ti kovoti prieš demokratiją ir laisvę.

Kai atrodė, kad dėl aštrių nesutikimų kongrese, 
spaudoje ir plačiojoje visuomenėje JAV gali atsiimti 
savo ginkluotas jėgas iš Vietnamo, tai ir patys vietna
miečiai neturėjo didelio noro gintis nuo komunistų.

Bet tvirta Washingtono laikysena pakeitė nuotai
kas šioje šalyje ir Vietname. Išnyko abejonės, kad ad
ministracija laikysis iki galo, kol nebus pasiektas ko
vos tikslas. Paskutinio laiko pasisekimai karo fronte 
padidino viltį, kad kova bus laimėta, gal būt, netolimo
je ateityje.

Kalifornijoje, kaip minėjome, padidėjo pritarimas 
prez. Johnsono vedami politikai. Jaučiama, kad prita
rimas auga ir kitose krašto dalyse. Bet tai anaiptol ne
reiškia, kad dauguma Amerikos žmonių tą karą mėgs
ta ir nori, kad jisai tęstųsi ko ilgiausiai. Taip šneka tie, 
kurie tiki senu propagandos argumentu, jog karus su
kelia godūs amunicijos fabrikantai, geisdami pasipini
gauti iš masinės žmonių skerdynės.

Šiais laikais, pramonei pasiekus aukšto išsivystymo 
laipsnio, stambiems kapitalams yra daug kitokių pro
gų pasipelnyti, tikresnių ir saugesnių progų.

Didelė dauguma žmonių Amerikoje, turtingų ir be
turčių, karo nemėgsta ir nori, kad jisai galimai grei
čiau baigtųsi. Karą greičiau baigti nori valdžia ir žmo
nės. Bet kaip jį baigsi, jeigu priešingoji pusė nenori nei 
kalbėti apie taikos derybas?

Šito paprasto klausimo ilgoką laiką daugelis žmo
nių negalėjo suprasti. Bet dabar atrodo, kad dauguma 
jau pradėjo jį suprasti. Todėl ir pritarimas valdžiai au
ga.

Neseniai, beje, buvo pranešta, kad balsuotojų ap
klausinėjimuose Kalifornijoje daugiau žmonių pa
reiškė pritarimą senatoriui Robert F. Kennedy, negu 
prez. Johnsonui. Kai kurie komentatoriai pasiskubino 
padaryti iš to išvadą, jog Kennedy, mirusiojo preziden
to brolis, esąs įtakingesnis šios šalies politikoje asmuo,

Birželio 30 dieną Vilniuje
— praneša Tiesa liepos 5 d.
— posėdžiavo respublikinio 
sovieto Įstatymų sumanymų 
komisija, kur pirmas ir opiau
sius klausimas buvo, — kaip 
kovoti su girtuokliavimu. Kal
bėjo net 11 aukštų pareigūnų, 
bet naujų priemonių nesugal
vojo, o tik pasiūlė, kad Įstai
gos ir organizacijos patikrin
tų, kaip praktikoje vykdomi 
jau esami nuostatai. O jų yra 
paskelbtų ir 1959 ir 1961 me
tais, nes ir tada girtavimo iš
plitimas Lietuvoj jau kėlė ne
maža susirūpinimo.

Nors girtavimą valdiniai 
propagandistai vis dar vadina 
priešbolševikinių laikų “atgy
vena”, bet tikrovėje visi ma
to, kad juo toliau senieji lai
kai, juo labiau ta “atgyvena” 
plinta. Dabartinės sąlygos,’ pa
sirodo, girtavimui plisti tiek 
palankios, kad net trys ypa
tingi įstatymai nepajėgia jo 
sustabdyti. Tą liudija itin bū
dingas pasipasakojimas iš Ši
lutės, Įdėtas tame pačiame 
Tiesos numeryje, kaip ir pra
nešimas apie posėdį, svarsčiu
sį kovos prieš girtavimą prie
mones.

Šilutėje gyvenąs statybinin
kas panoro prieš gyvenimo 
pabaigą pasistatyti ir sau 
namuką. Priešbolševikiniais 
laikais, sako, vienintelė jo 
nuosavybė buvusi — medinė 
skrynelė, kurioj laikęs savo 
daiktelius būdamas kariuome
nėj.

Tačiau, nors statybinės me
džiagos esančios ir nebran
gios, o statytojų samdyti jam 
nereikėję, visdėlto atsiradę 
nenumatytų darbų ir išlaidų. 
Tekę parduoti “nereikalingus” 
dalykus, tokius, kaip laikro
džiai. vedybiniai žiedai ir kiti 
“niekniekiai”. Jie buvę pa
keisti statybinėmis medžiago
mis.

— Ir štai, — rašo, — nei 
iš šio, nei iš to, raginimas į 
miliciją. “Rašyk tamsta pa
siaiškinimą ir pristatyk visus 
dokumentus, susijusius su na
mo statyba ir pažymas apie 
uždarbį už visą pokarinį lai
ką”. Kaip nusikaltėlis sėdu ra
šyti paaiškinamąjį raštą, bet 
niekaip nesiseka. Vis lenda 

mintis: ką aš blogo padariau, 
kad visą amžių neturėjęs rei
kalų su viešosios tvarkos sau
gotojais, štai turiu kažką aiš
kintis. ..

Pusantros savaitės žmogus 
turėjęs sugaišti berinkdamas 
medžiagą pasiaiškinimui, bet 
tai buvusi lik pradžia: — Dar 
bent tris kartus su tais pačiais 
popieriukais teko, išsiprašius 
iš darbo, stovėti eilutėje, be
laukiant “išpažinties” ar tai 
milicijoje, ar vietinio ūkio 
valdyboje.

Taip, dėl “visą amžių turė
tos svajonės — turėti savą 
mažą namelį ir mažą sodelį” 
žmogus jaučiasi lyg koks nu
sikaltėlis: prieš tą “atgyveną” 
(svajonę turėti nuosavą na
muką) naujos santvarkos sau
gotojai kovoja uoliai ir ap
čiuopiamai. Kitaip su girtavi
mu. šilutiškis “namų savinin
kas” guodžiasi:

— Dar labiau apmaudu bū
davo, kaip kaimynas kas va
karą parėjęs girtas, vograu
davo: “Jei pats nesugebėjai 
pragerti pinigus, tai reikėjo 
mane pasikviesti. Manęs nie
kas neprašo pasiaiškinti, už 
ką geriu, o kai pats neatseku 
iki namų, milicijos pareigūnai 
parveda”. Ir pikčiausia tai, 
kad jis sakydavo tikrą tiesą. 
Atseit, girtuoklis patikimesnis, 
negu tas, kuris savo poilsio 
valandas paaukoja papildo
mą gėrybių kūriniui...

Ir pasakoja toliau, kaip yra:
— Ką gi. Geria suaugę, ge

ria paaugliai. Ir ko gi negerti, 
jeigu svaigalų parduotuvė ko
ne ant kiekvieno žingsnio...

— Daug kas pasako, kad iš 
girtuoklių valstybė turi di
džiausias pajamas, — aiškina 
toliau žmogus, nesusigundęs 
gausia “socialistinės” degtinės 
pasiūla: — Bet jeigu ant kito 
svarstyklių galo uždėsime gir
tuokliavimo pasekmes — tai 
kažin kas ką atsvers. O paga
liau, ar visada geriama už sa
vo pinigus? Ne. Daugiausia 
girtuokliaujama už “sukombi
nuotus”, ar tai iš valstybės, ar 
iš kolektyvo. O jeigu ir “už- 
savo”, tai kažin ar tikrai taip. 
Jeigu šeimos tėvas prageria 
visą savo uždarbį, o šeimoje 
badaujama, nėra kuo apsi-

Frances Gramontienė ir Eleanor Zapolienė priimta gėles iš jauno 
šokėjo, dėkingo už visas šokių pamokas.

Foto A. Gulbinskas

Dariaus-Girėno žuvimo sukaktį minint 
Lietuvos Generalinio Konsulo Petro Daužvardžio žodis prie 

Dariaus - Girėno paminklo Marquette Parke, Chicago j e, 
1966 m. liepos mėn. 17 d.

Kap. Step. Dariaus ir Lt. St. 
Girėno didžioji paslauga ir auka 
Lietuvai sudėta 1933 m. liepos 
mėnesio viduryje. Jie atidavė 
Lietuvai viską: tragiškai žuvo 
Lietuvos pasienyje, Soldino miš
ke, Vokietijoje, lygiai prieš 33 
metus.

Darius-Girėnas simbolizuoj’a 
patriotiškumą, herojiškumą ir 
Lietuvos-Amerikos draugišku
mą. Jie abu buvo gimę Lietuvo
je, augę ir subrendę Amerikoje 
— savanoriais tarnavę Ameri
kos kariuomenėje ir gynę tautų 
bei valstybių, neišskiriant Lie
tuvos, laisvę ir nepriklausomybę. 
Jų ir jų ginklo draugų prakaito 
bei kraujo praliejimo pasėkoje 
Lietuva ir kitos pavergtos tau
tos bei valstybės atgavo laisvę ir 
nepriklausomybę.
Darius ir Girėnas — ypatingai 

Darius — nepasitenkino vien ne
priklausomybės atgavimu Lietu
vai — jie dirbo Lietuvos sustip
rinimui ir pasaulio arenoje iškė
limui. Tam jie savo skridimą ir 
gyvybes paaukojo. Tebūnie jie 
pavyzdys ir inspiracija visiems 

rengti, apsiauti vaikams, ei
nantiems į mokyklą, — tai ar 
toks tėvas tikrai geria už sa
vo? Deja, kol kas apie tai tik 
daug kalbama, bet beveik nie
ko nedaroma...

Taip taikliai paaiškinta, ko
dėl ir aukštųjų pareigūnų ko
misija tik padejavo dėl girta
vimo, bet nesiryžo pasiūlyti 
rimtų priemonių kovai su juo.

(E). 

lietuviams, ypatingai lietuvių 
jaunimui.

Lietuva dabar itin reikalauja 
didesnių ir drąsesnių žygių. Ji 
yra vėl Rusijos pavergta, kanki
nama, išnaudojama, rusinama ir 
naikinama — iš žemėlapių iš
braukiama, Rusijos imperijoje 
skandinama.

Prieš šitą žvėriškumą ir ne
teisingumą reikia kovoti visai 
tautai, tiek krašte, tiek užsie
nyje, ypatingai užsienyje: kur 
yra laisvė ir visokios galimybės 
bei progos. Ypatingai tos gali
mybės ir progos yra Amerikoje.

Amerika Lietuvos nepriklau
somybę pripažįsta, jos pavogi
mą smerkia. Amerika yra pri
pažinus Lietuvą de jure 1922 m. 
liepos mėnesyje. Tas pripažini
mas tebegalioja. Amerika yra 
pasmerkus Lietuvos okupaciją 
bei naikinimą 1940 m. liepos 
mėn. 23 d. Tas pasmerkimas bei 
inkorporacijos Sovietų imperijon 
nepripažinimas tebėra galioje, ši
tie du aktai yra dideli kertiniai 
akmenys Lietuvos valstybei ir 
jos nepriklausomybei. Jie yra 
paremti teise ir teisingumu. Juos 
reikia lietuviams išmintingai 
naudoti ir išnaudoti. Jų ir ki
tų tarptautinių faktų bei doku
mentų pagalba Liętuvos užgro
bėjas gali ir turi būti prikal
tas prie gėdos stulpo, nurodant 
jo dviveidiškumą: žodžius ir 
veiksmus, iškilmingus sutarčių 
pasirašymus ir smurtiškus jų su
laužymus — nepriklausomų vals
tybių užgrobimus ir jų kolonijo
mis pavertimus: Lietuva tam yra 

geras pavyzdys. Ji turėjo Tai
kos Nepuolimo ir kitas sutartis 
su Rusija ir Sovietų Sąjunga. Vi
sas jas Kremlius begėdiškai ir 
žvėriškai sulaužė — Nepriklau
somą Lietuvą smurtu užgrobė.

Sovietų Sąjunga yra Lietuvos 
užgrobėja; nuosavybės teisių į 
Lietuvą ji neturi. Tos teisės pri
klauso lietuvių tautai. Ji jų So
vietų Sąjungai niekuomet neper- 
leido. Tą patvirtina visas laisva
sis pasaulis.

Akivaizdoje šitų faktų ir tarp
tautinės teisės nuostatų, Lietu
vos teritorija turi būti grąžinta 
lietuvių tautai ir jos suvereni
niam valdymui bei tvarkymui. 
To reikalauja tauta bei teisės ir 
teisingumas. To reikalauja At
lanto ir Jungtinių Tautų Char- 
tos. To reikalauja JAV Kongre
so kelios Rezoliucijos. To reika
lauja Jungtinių Tautų Anti-Ko- 
lonialinė Rezoliucija ir tik ką 
įteikta Jungtinėms Tautoms lais
vojo lietuvių jaunimo Peticija 
su 150,000 parašų.

Jeigu kitoms tautoms, Afriko
je ir Azijoje, duodamos ir pripa
žįstamos valstybinės nepriklau
somybės, tai lietuvių tautai turi 
būt grąžinta pavogtoji Lietuvos 
valstybės nepriklausomybė.

Atidarė 15 klinikų 
cukraus ligai tirti

Chicagos sveikatos taryba 
jau atidarė penkioliką klini
kų, kuriose galima patikrinti 
ar žmogus turi cukraus ligą 
(diabetes), kol dar pats tos 
ligos nejaučia. Tikimasi tuo 
būdu susekti ir pagelbėti bent 
150,(MM) Chicagos gyventojų, 
tą ligą jau turinčių, bet jos 
nežinančių. Kai diabetes liga 
yra susekama anksti, ją leng
vai galima sukontroliuoti die
ta ir vaistais.

Klinikos įstaigtos divejuose 
“projektuose” (taip vadinami 
didelieji apartmentiniai na
mai, pastatyti buvusių lūšny
nų vietoje) ir dvylikoje klini
kų. Jų adresai yra sekantieji: 
2731 Dearborn st; 2974 Cly- 
bourn avė.; 4720 Sheridan 
rd.; 900 N. Hudson avė.; 2231 
Madison st.; 4350 16th st.; 3448 
Ogden ave.; 3704 Vincennes 
ave.; 3658 State st; 6504 Cot
tage Grove av.; 1148 W, 63rd 
st.; 1000 S. Lyle st, ir 100 N. 
Central Park ave.

ŠKOTIŠKAS TAUPUMAS
škoto McGregoro žmona sun

kiai serga ir vakarui atėjus 
pradeda merdėti. Vyras įžie
bęs lempą bėga į vaistinę ir 
išeidamas prisilenkęs sako sa
vo mirštančiai žmonai: —■ 
Mieloji, jei pajusi, kad jau 
tikrai paskutinioji atėjo, ne
pamiršk išjungti šviesą!

Niekas dėl meilės nemirė, 
nebent antroji pusė turėjo pis- 
talielą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRAĖJO MERGINA
i.

Kas murzina susovietintos Lietu
vos gyvenimą? Kaip tas tenykštis 
gvvenimas atrodo žvilgtelėjus į ji 
atviromis akimis? Kaip bolševikiš
koji miesčioni j a tarpsta ir įsikuria 
pavergtoje Lietuvoje? O kas toji 
komunistinė moralė ir “sovietski 
čeloviek”?

Apie visa tai galima šiek tiek su
sivokti iš sovietinio rašytojo Juozo 
Baltušio novelės “Praėjo Mergina”. 
Novelė prieš pora metų tilpo sovie
tinių lietuvių rašytojų “Pergalės” 
žurnale.

Juozas Baltušis yra vienas iš tų 
susovietintos Lietuvos rašytojų, ku
ris laikosi arčiau sovietinio gyve
nimo tikrovės ir drąsiau pačiupinė
ja jo opesnes vietas.

Juozas Baltušis, viešėjęs kurį lai
ką JAV, savo Įspūdžius taip pat 
kiek bešališkiau aprašė komunistų 
tramdomoje spaudoje. Tiek beša
liškai, kiek bendrai yra Įmanoma 
ir iš dalies leistina komunistui 
spaudoje pasisakyti pro bolševikų 
apinasrius pavergtoje spaudoje.

Jo novelė apie meilę pavadinta

“Praėjo mergina”. Jis skaitytina ne 
vien tik vasarojimo metu, — ją 
perskaičius, yra apie ką susimąsty
ti ir įžvelgti, kur vedama Lietuva 
ir kuriais takais ir šunkeliais žen
gia pavergtos Lietuvos tvankioje 
gyvenimo aplinkoje jaunimas.

Kartu tenka pastebėti, kad tose 
niūriose sovietinio gyvenimo sąly
gose pasitaiko pragiedrulių, kurie 
teikia viltį, kad šviesa nugalės tam
są ir “sovietski čeloviek” su savos 
dorovės supratimu ištirps.

Sunkiais buvusiais baudžiavos 
metais gimė nemirtingas Kristijo
nas Donelaitis su savo kūriniu “Me
tai”. Būkime tikri, kad ir raudono
sios baudžiavos metais Lietuvoj at
siras tokių, kurie tuos “Metus” dai
lios raštijos apmatais ataus.

“Praėjo mergina” — tai tik ma- 
žiučiukas raudonosios baudžiavos 
atspindis. Ir toks skaitytinas ir ži
notinas.

Čia jis ištisai spausdinamas 
Vistas pats

Petras Alešiūnas, tik ką baigęs moks
lus, bet jau daug žadąs architektas, ėjo 
į pasimatymą. Laikas pasimatymui bu
vo, tiesą sakant, nelabai įprastas. Anks
tyvas vasaros sekmadienio rytas, Vilniaus 

aikščių ir skverų gėlynai tebedvelkė ra
sa, o gatvių asfaltu šnarėjo pustuščiai 
troleibusai ir autobusai, vežantieji šeimi
ninkes į turgų, į maisto krautuves. Tačiau 
Petras Alešiūnas žengė tokiu sparčiu 
žingsniu, kokiu visuomet žengia jaunas 
vyriškis, žinantis kur eina ir ko eina. Pa
galiau, kas ir kuomet nustatė, koks laikas 
tinka pasimatymams, o koks netinka? Pet
ras Alešiūnas nuo mažens mėgo anksti 
keltis, net ir sekmadienių rytais, o visai 
neseniai sužinojo, kad anksti keltis mėgs
ta ir ji, jo Liana (ar gal Lijana? — jis 
dar neišmoko teisingai tarti jos vardą, 
kiekvieną kartą skambantį vis kitaip pa
čios Lianos lūpose). Ji ir paskyrė pasima
tymą taip anksti, kad jie galėtų pabūti 
drauge visą ilgą vasaros sekmadieni, pa
sidžiaugti vienas kitu. Kaipgi galima bu
vo dabar gaišti?

Petras Alešiūnas praėjo naujutėlį bib
liotekos pastatą, valandėlei vis dėlto sus
todamas ir pasigėrėdamas juo. Jį stebino, 
kad sunkios ir storos pastato kolonos kaž
kaip nesudarė sunkumo įspūdžio. Kur 
buvo šito paslaptis? Toks klausimas jam 
visuomet iškildavo, kai jis atsidurdavo, 
ties Vilniaus katedra arba Dailės muzie
jum, kiekvieną syki bandydamas įsismel
kti architekto potekstėm Na, bet tuos pa
status juk statė L. Stuoka-Gucevičius! O 
čia? Kodėl čia nėra sunkumo įspūdžio?

Petras Alešiūnas numojo ranka: šiandien 
galva turi būti užimta kitais klausimais. 
Jis pasiekė Neries tiltą, pasuko dešinėn ir 
atsidūrė tik ką pravestoj krantinėj, tebe
kvepiančio j asfaltu ir šaligatvių betonu. 
Čia susirado sau suoliuką, sėdo ir ėmė 
laukti.

Krantinė buvo veik tuščia. Riedėjo 
naujosios linijos troleibusas, vienas kitas 
autobusas. Pėsčiųjų gi nė vieno. Tiktai 
pačioj upės pakrantėj, prie vandens, kiū
tojo du senukai išlytais švarkais, sėdintie
ji čia, matyti, iš vakar vakaro ir taip įsis
tebėję į savo meškerių plūdes, jog visa 
aplinka jiems nebeegzistavo. Petras Ale
šiūnas atpažino juos, šyptelėjo gera šyp
sena.

Jis ilgai sėdėjo tada, vienų vienas, 
traukdamas i plaučius gaivinantį orą, be
tiksliai įsižiūrėjęs į didžiulius Pedagogi
nio instituto rūmus kitame upės krante. 
Netoli jo, apačioj, prie pat upės vandens, 
kiūtojo du senukai išlytais švarkais, la
biau panašūs į pilkus skudurinius tumu
lus, negu į gyvus žmones. Šitie patys senu
kai. Mieste žiebėsi žiburiai, iš gatvių ir 
aikščių sklido ątiprčjąntįs vąkarinio Vil
niaus gaudesys. O Petras Alešiūnas sėdė
jo ir sėdėjo, atsikėlęs suoliuko atkaltės, 
ir mąstė, kad gyvenimas, nežiūrint jo ga
na dažnai iškrečiamų šunybių, vis dėlto 
velnioniškai geras daiktas, o žmonės šėto

niškai šaunūs. Ne visi, žinoma. Labai ne 
visi. Bet vis dėlto, vis dėlto... Ir dėstyto
jai, ir mokslo draugai, ir darbininkai sta
tybų aikštelėse, kur jis ėjo praktiką, ir 
net šitie abu senukai.Petras Alešiūnas 
krūptelėjo, pajutęs džiaugsmingai suspur
dėjusią širdį krūtinėj. Perkūnėlis trenk
tų, kaip gera! čemeryčios parautų, koks 
gyvenimas prieš akis!

Grįžtelėjo į šalį ir staiga pajuto, kad 
širdis spurda dar džiaugsmingiau. Pačiu 
krantinės pakraščiu, kur baigiasi šaligat
vio plytos ir prasideda nevelėnuotas upės 
skardis, neskubėdama vaikštinėjo mergi
na. Juodbruvė, vešliai nukritusiais ant pe
čių plaukais, spinduliuojančiais jėga ir 
gyvybe, ir tokiomis pat juodomis, jeigu 
ne juodesnėmis, akimis. Liekna, grakšti 
lyg stirna ir tuo pat metu kažkaip labai 
jau stipriai gamtos sukalta, žvilgterėjo į 
jį nieko nesakančiu žvilgsniu, tarytum čia 
būtų buvęs ne jis, gyvas žmogus ir daug 
žadąs architektas, o koks nors medis ar
ba tiesiog alksnio krūmas, praėjo pro ša
lį ir nuėjo tilto link. Petras Alešiūnas pa
šoko ir ilgai žiūrėjo jai pridurmui, ryžda- 
Hiasis ir vėl nesiryždamas pasivyti ir pra
kalbinti ją. Jis matė, kad mergina jaučia 
jo žvilgsnį, bet jai pakanka jėgų neatsi
gręžti ir nepasidomėti, kas gi toks žiūri 
i ją?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIUS 

IR GERKLĖS LIGOJ 
PRITAIKO AKINIUS

2358 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Respect 8-3229
Rezid. telaf.: WAIbrook 5-5076
Valandom kasdien nuo 10 Ugi 12 vai 
‘i ryto h’ nuo 7 ligi 9 vai. vak. TreČ 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4483

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaekl Rd. (Crawford 

Modicei Building). Tot. LU 5-6444 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIE2IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63 rd STREET 
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
OfiM«: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 3M -22M 
OFISO VALANDOS.

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—b 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir šeštadieni tiktai suntarua.

Tol. ofiso: HE 44414, roz. RE 7-6U7

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

val

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rexid.; telef.; GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Gražiai pravestas jaunimo banketas
Gyvenimo tikrovė sugadino nuotaikas

Australijos atstovui išdali
nus bumerangus, iš eilės trum
pam žodžiui ir pasveikinimui 
buvo pakviesti Anglijos, Ar
gentinos, Peru, Italijos, Ko
lumbijos, N. Zelandijos, Šve
dijos, Urugvajaus, Vokietijos, 
Brazilijos ir Amerikos atsto
vai. Buvo paprašytas atsistoti 
Urugvajaus atstovas Feliksas

Stungevičius ir kitų valsty
bių konsulai.

Žodis, galų gale, buvo duo
tas p. Juozui Bačiunui, Pa
saulio Lietuvių Bendruome
nes pirmininkui, daug prisi
dėjusiam energija, darbu ir 
pinigais prie Jaunimo Kon
greso suorganizavimo. Pas
veikinęs banketo 
vyskupus, konsulus, p. Bačiū
nus tuojau paleido gautą bu
merangą :

— Turiu didelį prašymą į 
Jus. Atverkite savo širdis ir 
pinigines... Mes čia esame visi 
gerai nusiteikę, bet reikalai

energija.
Jaunimo 

suorganizavimo.
vadovybę.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Gfi*o tolof.: HEmlock 4-2123
Ktftid. telef.; Gibson 8-6195

Priima ugoniu., pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu L£E 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

i ei. Ofiso: 847-5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
Ulul IOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
^Kampas Halsied ir 35-o* gatvių)

ATOSTOGOSE
IKI RUGPIŪČIO 1 D.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
K| URTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 
w lArch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORIHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad‘14 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 moty patyrimo*
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Oi įsas ir Akinip Dirbtuvė 
75o WEST 35th STREET 

valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
L'reč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

0R. LEONAS SEIBUTJS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po piety
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rex. telef. PR 9-6730

0R. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra p aktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rex. tel. WA 5-3099

HR. ANT. RUDOKAS. Out. 
1455 bo. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. įtrečiad. 
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę;. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1993

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1496 kil. A. M.

0R. VYT. TAURUS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

B«?ncK>» nrekfike, spec MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 265? WFST 59+h STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL : pirmad . antrad. trpčiad 
ir penkt. 24 ir 66 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiko 

pagal auaitarim*.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

neina taip gerai... Mūsų išlai- . 
dos yra žymiai didesnės, ne- j 
gu pajamos... Aš turiu paruo
šęs būrį gražių moterų lietu- " 
vaičių... Jos netrukus įžengs į 
salę ir prašys jūsų aukos. Bū- , 
kite geri, nesigalėkite... Ture- ' 
jom suvežti į Chicago 1200 
žmonių. Kai kurie turėjo pini- ’ 
gų kelionei, kiti neturėjo. Vie
ni apsimoka visą kelionę, kiti ( 
tiktai pusę... čia atvažiavo 
daug žmonių, bet visiems rei
kės grįžti namo...

— Atleiskite už tokį neman
dagų mano pasielgimą, bet 
nematau kitos išeities, kaip 
prašyti pagalbos... šitą klau
simą galima butų atidėti po 
kongreso, bet man atrodo, 
kad po kongreso nebus tiek 
daug gerų žmonių..., — pasa
koja p. Račiūnas. .

Jis antrą kartą užsiminė 
apie moteris su pinigams rink
li paruoštamis dėžutėmis, pa
prašė, kad jos įeitų į salę ir 
pradėtų darbą, bet niekas į 
salę nėjo. Matyt, kad Bačiū- 
nas įsakė joms pasiruošti ir 
rinkti, bet jos įsakymo nesu
prato, neskubėjo jo klausyti. 
Bačiūnus, pastebėjęs, kad nie
kas į salę pinigų rinkti nesku
ba, pareičkė, kad jis dar turįs 
kelis dalykus pasakyti, kol jos 
pasiruoš ir pradės rinkliavą.

šie J. Bačiūno žodžiai jau
nimo kongreso rengėjus šaltu 
vandeniu perpylė. Ramus bu
vo tiktai V. Kamantas, o visi 
kili nesuprato, kas čia atsiti
ko. Jiems buvo neaišku, kaip 
]). Račiūnas, su jais nepasita
ręs, galėjo tokį pareiškimą 
padaryti. Ranketo rengėjai 
negalėjo suprasti, kodėl jis 
turėjo tokią gerą banketo nuo
taiką apgadinti.

Nežinome, ar p. Račiūnas 
tarėsi, ar nesitarė su banketo 
rengėjais, bet žinome, kad jis, 
būdamas gaspadoriškas ir ži
nodamas nuostolius, bandė 
ieškoti būdų galimai greičiau 
tuščią Jaunimo Kongreso iž
dą papildyti. Jis matė, kad sa
lėje buvo pinigingų žmonių. 
Jam buvo aišku, kad prie ge
ros nuotaikos galima plačiau
siai ir piniginę atidaryti. Jis 
aiškiai matė, kad jei bus pra
leista ši proga, ištisomis sa
vaitėmis teks prašinėti, kol 
sukrapštysi reikalingą sumą.. 
Gyvenimo tikrovę jis žinojo, 
todėl ir ryžosi eiti tiesiai prie 
reikalo.

Daugelis rengėjų pasipikti
no. Atrodo, kad ir pati banke
to pranešėja nebuvo iš anksto 
informuota apie šį p. Račiūno 
planą. Pasklido gandas, kad 
ji norėjusi p. Račiūnui neduoti 
mikrofono, bet Račiūnas tol 
kalbėjo, kol atsirado rinkėjos. 
Tiktai ne su paruoštomis dė- 

’ žutėmis, o su kibirėliais, ku- 
k riuose sudedami ledai šampa

no buteliams atšaldyti. Rinkė
jų buvo mažai, jos buvo “sar- 
matlyvos”, nemokėjo prašyti.

Vienintelis, kurio p. Račiū
no bumerangas nepaveikė, tai 
buvo V. Kamantas. Jis galėjo 
būti su p. Račiūnu susitaręs. 
Pačioje savo kalbos pradžioje 
jis pareiškė, kad jis padaręs 
penkis tūkstančius dolerių iš
laidų daugiau, negu turėjo 
pajamų. Ranke tau suėjusiems 
jis papasakojo, kiek kas Jau
nimo Kongresui yra davęs. 
Vieni davė po tūkstantį, kiti 
truputį daugiau, o daugumas 

/ mažiau. Kamantas paminėjo, 
kad ir Amerikos Lietuvių Ta
ryba jiems yra davusi $1,000.- 
00. Jeigu ne ši auka ir ne p. 
Kamantas, tai iš Australijos, 
N. Zelandijos ir Argentinos 
atvažiavusieji jaunuoliai ne
būtų žjnoję, kad Amerikoje 

’ veikia Amerikos Lietuvių Ta- 
j ryba, nes spausdintuose JK 
j raštuose niekur nei vienu žo

džiu anie ALT neužsiminta.
- Atstovas Percy, baigęs kal

bų ir per vertėjus išsiaiškinęs, 
kodėl Račiūno kalba sukėlusi 
lokį didelį susijaudinimą, tuo

jau davė $50.00 išlaidoms ap
mokėti. Ruvo ir kitų 
jų. Surinktos aukos 
paskelbtos bankete, 
manyti, kad jos bus 
b tos atskirame LR biuleteny- 1

■ '
Milda Lenkauskienė, gražiai 1 

pravedusi visą banketą, gra- j 
žiai jį ir užbaigė. Leidusi Auš
rai Vedeckaitei ir Vytautui * 
Dapšiui sudainuoti kelias dai- 1 
n as, atsisveikino su visais, pa- 1 
dėkodama už atsilankymą ir 1 
užbaigdama Jaunimo Kongre- 1 
są.

Kai vieni jaunuoliai, gavę 1 
tikėtus į banketą, valgė vaka- ' 
rienę ir klausėsi kalbų apie • 
tai, ką kuris jaunuolis padarė 
Jaunimo Kongreso pasiseki
mui, Conrad Hilton hotelio 
koridoriuje šoko pačius mo- 
derniškiausius šokius tie jau
nuoliai, kurie į banketą nega
lėjo patekti. Koridoriuje, ir 
greta esančioje mažoje perei
namoje salėje ėjo dainos, 
tvistas, frugas ir kiti patys 
naujausieji pasikraipymai.

Susigrūdimas buvo nepa
prastas, ne tik praeiti negalė
jai, bet ir nos į įkišti buvo sun 
ku. Salėje ir “kokteilių” kam
baryje dar buvo šioks toks vė
sinimas, bet tikro jaunimo šo
kių kambaryje jokio vėsinimo 
nebuvo. Karšta liepos naktis 
buvo jaučiama visoje salėje.

Pradžioje atrodė, kad tvis
tus varė geras orkestras, o 
dainavo geriausius balsus tu- 
rinteji jaunuoliai. Prie sienos 
buvo pastatytos dvi moderniš
kų linijų ir spalvų dekoraci
jos. Atrodė, kad prie tų deko
racijų buvo ir orkestrėlis, bet 
nosį įkišus į šokių salę tuojau 
paaiškėjo, kad tvistininkams 
muzika suko paprastoji plokš
tėje. Prie dekoracijų stovįs 
vyrukas atidžiai sekė gramo
foną. Nespėjo adatėlė nus
mukti iki galo, jis ją tuojau 
vėl padėdavo ant pirmų rin
giu-

Rlogų šokėjų nebuvo. Visi 
šoko, visi skubėjo; kiekvienas 

. už kitą kitoniškesnis. Vienas 

. kraipė ]
vienas suko kulšis, o kitas ko- 

. jas; viena kraipė galvą, o ki- 

. ta šokdino krūtinę. Vienu žo- 
; džiu, tikras Trinkūno paveiks- 
. las, pastatytas jaunimo pavo- 
. do j e.

Prie tokios trinties, tokio 
tempo ir tokio kraščio, nega
lėjo apsieiti ir be kokio nors 
skystimo troškuliui nuramin
ti. Ant staliukų matėsi pepsi- 
colos, alaus ir stipresnio gėi i- 
melio tušti buteliai: Aiškiai 
matėsi, kad be butelio alaus 
tokiame karštyje tvisto nepa
šoksi.

— Jaunesnioji karta jau vi
sai suamerikonėjusi, — tarė 
vienas Atlanto pakraščių ko
lega, ramiai bankete sekęs 
kalbas ir pamatęs tvistą bei 
frugą šokančius jaunelius.

Gražiausia, kad koridoriu
je šoko ne vien amerikiečiai, 
bet ir iš kitų kraštų suvažia
vusieji lietuviai jaunuoliai ir 
jaunuolės.

Kores ponden tas

aukoto-
nebuvo
Reikia
paskel-

i kitoniskesms. vienas įc 
pirštus, kitas alkūnes; rn

Sndūnuose 
išsimaudėme

Pas Juozą ir Tillie Jokan
tus, lietuviškuose Sandūnuose 
(Reverly Shores) praeitą sek
madienį, liepos 10 d., buvo 
privažiavę daug svečių. Jo
kantų vasarvietė yra tuojau 
prie Lake Shore kelio aukšta
me krante, o kitame kelio šo
ne, pačiame paežeryje, jie tu
ri erdvią ežero pakrantę su 
dideliu kopų sklypu. Dėlto 
svečiai kartkartėmis ėjo į eže
rą, maudėsi, grįžo ir vėl mau
dėsi. Vargu rastum savo drau
gams patogesnę vietą pasilsė
ti, atsigauti ir ikvaliai prisi- 
maudyti.

Prie rezidencijos yra gra
žus kiemas, medelių ir krū
melių apsodintas, ir didoka 
aikštė su rožėmis ir kitokio
mis spalvingomis gėlėmis.

Mūsų grupės ponios Man- 
kienė, Morkūnienė ir Raronie- 
nė apkrovė gėrybėmis stalą, 
stovinti kieme prie šakotos 
liepos tankių lapų pavėsyje, 
o vyrai pasirūpino, kad jokio 
troškulio nebūtų.

Ežere vanduo buvo mielai 
šiltas pakraštyje, bet nubri- 
dus iki kaklo darėsi šaltesnis, 
žodžiu, karštai dienai visiškai 
tinkamas. Deja, kai 
grįžome į Chicagą, 
nepakenčiamai karštą.

Mūsų mėgiamus Sandūnus 
lankėme per daug dešimtme
čių. Daug lietuvių ten gyveno, 
daug pažįstamų buvo, bet ma
ža jų beliko šiandien. Iš dar 
neseniai čia gyvenusių ir sa
vo biznius turėjusių lietuvių 
praeitais metais mirė Anelė 
Jarošienė, buvusi ^Atostogų 
Rojaus” (Vacation Paradise) 
savininkė, ir p. Zabukienė, 
pastačiusi prie paties ežero 
patogią užkandinę (“Steak 
House”), kurią mirdama pa
liko savo dukrelei. Nuosavy
bes ir biznius Sandūnuose tu- 
iėjusių lietuvių ankščiau bu
vo gana daug, tik šiandien 
vaizdas jau gerokai pasikei
tęs ir lietuvių reikšmė tiek su
menkėjusi, kad ir apie lietu
viškų organizacijų veiklą ma
žai begirdėti.

K. Čepukas

būna ir Įvairių tautybių . G'AVrnflC T.^r.m. I 
mai pasirodymai. Liepos 12 d. j ĮjU V Elllld VlM‘ 
vakare gražiai pasirodė ir lie
tuviai su savo programa.

J. J-tis

------ ------------------- Dg||s

KVIETKIN1NKAS
Gėlė* Vestuvėm*, Benkietam* 

Ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

L TRUMPAI J GUŽAUSKŲ

♦ Dr. Zigmas Rudaitis, 2745 
West 69th St., nuo liepos 16 die
nos iki rugpiūčio mėn. 1 dienos 
bus atostogose.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas”.

vakare 
radome

BACK OF THE YARDS 
KARNAVALAS

Ford Mustangs auto- 
Jų išlaimėjimai bus 
14, 19, 21, 26 ir 28 
Pats stambiausias —

Chicago j e žinomoji Back of 
the Yard Taryba yra surengusi 
didžiulį ir įvairų karnavalą, ku
ris jau veikia nuo liepos 6 d. ir 
tęsis iki rugpiūčio 3 d. šiame 
karnavale, be įvairių kontestų ir 
laimėjimų, antradienių ir ket
virtadienių naktimis 12 vai. bus 
laimimi 6 
mobiliai, 
liepos 12, 
naktimis.
Cadillac automobilio išlaimėji- 
mas bus rugpiūčio 3 d. Šiame 
karnavale arba mūsiškai tariant 
— mugėje labai gausiai atsilan
ko ir lietuviai, tačiau pastarųjų 
metų bėgyje jiems nepavyko lai
mėti automobilio. Reikia many
ti, kad dabartiniame karnavale 
ir kuriam nors tautiečiui laimė 
nusišypsos. Karnavale vakarais

KETURIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. A.
STASĖ SEMAŠKIENĖ - SAUNORAITĖ

IM

Mirė 1962 m. liepos 18 dieną, su
laukusi 71 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Užvenčio parapijoje.

Palaidota Elmwood kapinėse, 
Yale, Michigan.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras, duktė, 

žentas, sesuo, brolis, švogeris ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Gyveno Rochester, N. Y., Chi- 
cagoje, Detroite, vėliau ūkyje.

Mano brangiausioji, aš lankau 
ir puošiu Tavo kapą, ar audra ar 
giedra — esu kasdieną. Iš gilu
mos mano širdies kyla gailestinga 
malda į dangų už tavo sielą.

Skaudūs, liūdni ir ilgi tie keturi 
metai be tavęs mieloji.

Ilsėkis, lai būna Tau lengva ši 
laisvoji žemelė.

Vyras ir giminės

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

GEL1M1INKA8
(PUTRAMENTAS)___ '' 4

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

Į ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
I 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
UKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAlDftjIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ardu 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

trys moderniškos 
AIB-CONDmONEB KOM.YOOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKAsEVANS

MASZMOMS VDTTA
REpuWfc 7-SS0e Kiep«Mlt

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAIT1S
1446 S. 50th Ave.,, Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1033

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YA,ds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Vlire Franl 
Jakavičius ’IS CH1CAGOS I R į

I APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

die-Penkiadienį, liepos 
iią. Chicagoje mirė Frank Ja- 
kavicius, Floridoje gyvenan
čio F'-ink Jakavičiaus sūnus. 
Vc-ioms paskutiniu metu gy
veno 1016 W. 105 St.

Velionis buvo geras daini
ninkas. Ilgus metus jis pri
klausė S'eponaviėiaus vado- 
vanianiam Pirmvn chorui. Sa
vo laiku jis priklausė ir Biru
tės chorui.

Frank Jakavičius turėjo ge-’ 
r balsą ir buvo geras vaidin
tojas. Kurį laika jis dainavo 
ir vaidino Silver Club, kuris 
buvo prie State Street ir Van 
Burnen. Jakavičius taip pat 
buvo laimėjęs Tribune duoda
mą premiją geriausiam to me
to dainininkui. Jam buvo pa
siūlyta bandyti įstoti į operos 
grupę, bet jis nesiryžo. Jam 
būtų reikėję dar pasimokyti, 
palavinti balsą.

Paskutiniu metu Jakavičius 
dirbo bartenderio darbą. Kol 
Stephens turėjo savo likerių 
pardavimo biznį, tai Frank 
Jakavičia kurį laiką buvo jo 
partenderis, o vėliau velionis 
dirbo kitose likerių pardavi
mo krautuvėse. Frank Jakavi
čius laidojamas šiandien.

IAUŠININKAI 
SUVALDYTI

penkta- 
buvo 

Riaušininkai bubo su-

durtu-

Full or Part Time
MACHINE OPERATORS NEEDED

Day or Night Shift 
PRODUCTION GRINDERS 
MILL HANDS 
DRILL PRESS OPERATORS 
PUNCH PRESS 
SHIPPING AND 
BENCH WORK 
TOOL MAKERS
DEPARTMENT SUPERVISORS

OPERATORS 
RECEIVING

(MAINTENANCE)

Experience preferred However will train.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

DISHWASHER
New machine easy to 

$75.00 per week to
operate.
start.
weeksMeals, Uniforms, 2

Vacation with pay, Xmas bonus, 
insurance benefits, steady 

work with Medicare.

Apply

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Vakarinėje Čikagos dalyje, 
kur per tris naktis siautė riau
šės ir plėšikavimas, 
dienio naktį, palyginti, 
ramu,
vaidyti, kai toje miesto daly
je pasirodė kariuomene, kuri 
buvo pasirengusi ginklų pa
galba suvaldyti riaušininkus. 
Nacionalinės gvardijos mili
cininkai buvo ginkluoti šau
tuvais su paruoštais
vais. Jų pasirodymas gatvėse 
suvaldė neatsakingus 
liūs, kurie daugiausia ir pasi
žymėjo langų daužymu, šau
dymais bei akmenų ir plytų 
mėtymu į pravažiuojančius 
automobilius.

Per visą penktadienio naktį 
iš riaušininkų pusės buvo pa
leistas tik vienas šūvis, nie
kam jokios žalos nepadaręs. 
Visoje riaušių apimtoje srity
je (140 ketvirtainiškų blokų) 
vis dėlto buvo suimti 58 asme
nys (25 vyrai, 3 moterys ir 30 
paauglių), kurie bandė triukš
mauti, turėjo pasislėpę ginklų 
ir t. t. Paaugliai buvo suimti, 
nes pasirodė gatvėse vėlai va
kare (pagal išleistą patvarky
mą po dešimtos valandos va
karo jiems draudžiama vaikš
čioti gatvėmis).

These are permanent positions. Offering good starting 
wages and benefits.

paaug-

PEMBRIDGE
NURSING HOME

1406 CHICAGO AVE.
EVANSTON, ILLINOIS

(Elevated Stops behind Bldg)

DA 8-6503

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-774'

PRINCIPAL MFG.
2701 Gardner Rd. Broadview

Tel. 681 - 4850
ROUTEMAN — 

VENDING MACHINES, 
established vending company, will 
train reliable man to fill automatic 
vending machines. Full time em
ployment. Good pay. Must qualify 

for bonding requirements.
APPLY IN PERSON 

WEEKDAYS TO 5 P. M.
VEND - WAY 

MERCHANDISING, INC.
3922 W. IRVING PARK ROAD

IMMEDIATE OPENING!

CANDY MAKER
With Retail Experience.

Permanent Work.
For interview Call 

CHARLES STOFFEL
312 — 668-4741 
Wheaton, Ill.

or Phone or Write

COOK
6 DAY WEEK.

9 to 5 
$110.00 per week.

Uniform and one hot meal 
furnished, 2 weeks vacation 

with pay, Xmas bonus, 
insurance benefits, steady 

work with Medicare.

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo musų įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metu, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
LUKSUS MŪRO REZIDENCIJA, 

7—8 metų, central, air. cond., 6V2 
kamb., 1% vonios, veranda, 2 auto 
mūr. garažas, 38 p. lotas, Marquette 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mur. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

S-T-R-E-T-C-H

insurance

STATE f ASM l’UTL’Al 
AIKOMOB" F. 

iKS’JBAK'f C.i

Call: Frank Zapolis 
3208V2 V/. 95th 

G R 6-4339 
G A 4-£:54

st.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

Kai, palyginti, naktis iš 
penktadienio į šeštadienį pra
ėjo gana ramiai, tai jau kal
bama, kad kariuomenė nebe- 
patroliuos gatvių, o pasiliks 
kareivinėse. Esą, dabar ir po
licija galėsianti tvarką palai
kyti. Tačiau 4,000 milicininkų, 
kurie.1:??. į .akyta suvaldyti 
negrų riaušės, kurį laiką pasi
liks kareivinėse ir ,jei bus rei
kalas, vėl patruliuos riaušių 
vietoves.

Kariuomenė buvo pasiųsta 
tvarkai atsteigti gubernato
riaus Otto Kerner įsakymu, 
kai Čikagos policijai pasidarė 
beveik nebeįmanoma riauši
ninkų suvaldyti.

Kodėl kilo tos riaušės?

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Kaltinami yra 
elementai, kurie 
garsiau ir garsiau kalbėti, jog 
negrai privalo savo veikimą 
suaktyvinti ir nebesitenkinti 
nuolaidumu ir taikiomis prie
monėmis, vesdami kovą už 
savo teises ir politinės bei eko
nominės lygybės įgyvendini
mą.

kraštutiniai 
pradeda vis

PAINT SPRAYERS 
Openings for experienced men. 
Excellent opportunities 
many company benefits, 
cated in Bensenville. Will 

right men.
PHONE 
B & W 

110 Gateway

and
Lo

train

766-5100 
CORP.

Bensenville

TRUCKERS
OWNER Operators with late model 
tractors needed on long term lease 
for 34 rtate Perishable operations. 
New trailers furnished by company.

Call 847-0414

THE CHOCOLATE 
SHOP

134 W. SOUTH ST.
KALAMAZO, MICH.

Apply
PEMBRIDGE 

NURSING HOME
1406 CHICAGO AVE.

EVANSTON, ILLINOIS 
(Elevated Stops behind Bldg) 

DA 8-6503

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO-AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y

616 - 343-4031 or 616-345-2459
Harold Maloney

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

OFFSET STRIPPER

NURSES AIDES
AGE 18—60 

5 DAY WEEK
MUST
SHOP

Call

HAVE TRADE 
EXPERIENCE.

$250 per month

Mr. HARSKI
Tel. 664-8656

J. BACEVIČIŲ
6455 So. Kedzie Avė. —

S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Chicagos plieno gamyba
Chicagos komercijos aso

ciacijos statistika rodo, kad 
per praeitą gegužės mėnesį 
Chicagos srities plieno fabri
kai pagamino 2,267,451 neto 
tonų lydinio, tai yra 3.5% dau
giau kaip per praeitų metų 
gegužės mėnesį. Praeitą kovo 
mėnesį buvo pagaminta 2,- 
233,595 tonos.

Per pirmuosius šių metų 5 
mėnesius pagaminta plieno 
lydinio 10. 6 milijonų tonų., 
Pernai per tų laiką pagamin
ta 10.7 milijonai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lic«nzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j musę vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą, 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JULY 18, 1960

“Vandalai” padega namus 
ir neleidžia gesinti

Penktadienį popiet sudegė 
kartono gaminių dirbtuvė In
ner Packing Co., 3840 W. Tay
lor, Chicagoje. Keturi vaikė
zai, įbėgę. į dirbtuvę, sušuko; 
“Bėkite visi laukan iš šios 
dirbtuvės!” Tuojau po to pa
sigirdo sprogimas ir patalpa 
paskendo liepsnose, pranešė 
savininkė Miss Shelton, kuri 
sakėsi jau anksčiau gavusi 
perspėjimą, kad jos dirbtuvės 
bus padegta. Nuostolių pada
ryta už $100,000. Gaisro gesinti 
atvykusius ugniagesius saugo
jo automatais ginkluotą poli
cija, kadangi dirbtuvė yra 
negrų riaušių kvartalo ribo
se ir gaujos į gaisro gesinti at
vykusius vyrus pradėjo mė
tyti akmenis.

Automobilių pardavėjai 
lupa iki 60% palūkanų
Democratic Credit Reform 

komiteto pirmininkas, senato
rius Thomas McGloon iš Chi
cagos, pasakė Chicagos auto
mobilių pardavėjų atstovui 
Donald Mitchell, kad šis pra
neštų savo nariams, jog, ne
paisant jų priešinimosi, legis- 
latūrai ateinančiais metais bus 
pasiūlyta priimti įstatymą, 
kurs apribotų už parduoda
mus padėvėtus automobilius 
lupamus aukštus nuošimčius. 
Sen. McGloon pridūrė, kad 
Chicagos automobilių parda
vėjai už parduotus padėvėtus 
automobilius dažnai lupa iki 
60 nuošimčių interesų (palū
kanų).

Mitchell atsakė, kad jis ne
mėgsta žodžio “interesas”, nes 
automobilių pardavėjai nėra 
pinigų skolinimo biznyje. “In
teresas yra purvinas žodis. 
Jei aš skaitau 12 nuošimčių 
intereso, aš esu šeilokas!” pa
sakė jis, patardamas lupinių 
vadinti ne “interesu”, o “kre
dito privilegija”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DIE CUTTING PRESSMAN 
Exper. folding cartons work. 
1st shift. Make ready on 

Miehle & Miller equipment.
Top sal. and all benefits.

FR 6-5000

MECHANIC - TRUCK 
Experienced all around. 
Excellent working cond.

Modern Union shop. 
1007 So. DESPLAINES ST.

Chicago, Illinois

meals, uniforms, insurance 
benefits, 2 weeks 

with pay, Xmas
Steady work with

Apply 
PEMBRIDGE 

NURSING HOME
1406 CHICAGO AVE. 

EVANSTON, ILLINOIS 
(Elevated Stops behind Bldg)

DA 8-6503

vacation 
bonus.
Medicare.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

CLERK
No experience necessary, will train 
young high school graduate at this 
growing South West side Tile manuf
acturer. Interesting work, light typ
ing, free benefits. Call or apply at 

personnel office.
KENTILE FLOORS, INC.

4532 SOUTH KOLIN. Tel. LA 3-6814

CLERK TYPIST 
Experienced with good typing skill, 
or will train sharp girl. Age no factor. 
Excellent company benefits. Call 
Bob Leonard, Personnel Manager 

9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 
Tel. 766-9000. 2700 YORK RD. 

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEK®JIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

NUOSAVYBĖS
PARDUODAMOS IŠ

WAREHOUSE 
MEN 

Warehouse work available on 
day shift. Experience not nec
essary, many company benefits. 

HA 1-7996

DRIVERS
Experienced tractor drivers for 

local pick-up and delivery. 
Also dock workers.

Mr. LAMB, 
LU 2-2300

MOLD MAKER 
Permanent day shift. Opening at 
competitive rates, for competent plas
tic mold maker on small to medium 
sized work. Modern air cond. shop. 

Call BERNIE 539-4811 
ARTAG ENGINEERING CORP. 

2853 IRVING PARK ROAD

MAINTENANCE HELPER
Experienced preferred. Willing to 
train qualified man. Steady work, 
good pay. Excellent Co. Benefits.

I. J. GRASS NOODLE CO.
6009 S. WENTWORTH

COST CLERK 
Experienced, steady, 5 day week, 
some overtime, paid hospital

ization, paid holidays.
South Side. 
LA 3-5600

PUNCH PRESS OPERATOR 
Experienced, top wages, plus 

benefits. Harlem & Lake, 
across the street from “L” 

station. 
366-0485

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

EXECUTIVE SECRETARY
Must be experienced with good typing 
and short hand. Age no barrier, ex
cellent company benefits. Call Bob 

Leonard, Personnel Manager 
9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 

766-9000. 2700 YORK RD.
ELK GROVE VILLAGE, ILL.

VARŽYTINIŲ
PARDUODA KOMPANIJOS, KURIOS 

DAVĖ PASKOLĄ

CALUMET CITY
Calumet Expressway komplek-

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
STANTEX MFG. CO. 
453 WEST 43rd ST.

KE 8-4900x
PAID HOSPITALIZATION, 

HOLIDAYS AND VACATION.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STANDARD OIL
Service Station for lease

HAMMOND AREA
CAROL
AND

NORTH COTE
training and financial aidPaid 

available to qualified persons.
FOR PERSONAL INTERVIEW

< CALL

Arti ______ __ ______ , ___ <r___
tas 5 atskirų pastatų, kurie sudaro 46 
butus. 24 butai po 3% kamb. su 1 
mieg., 14 butų miesto stiliaus su 2 
mieg. ir 1% vonios kiekv. ir 8 butai 
su 3 mieg. ir 1% vonios kiekv. Visi 
namai 2 aukštų, ant didelių sklypų, 
daug vietos mašinoms pastatyti. Elek
tra šildomi, patys nuomininkai moka 
už elektrą ir vandeni. G. E. šaldytu
vai, įmūryti elektr. virimo pečiai, 
kiekvienas butas turi atskirą skalby
klą, atskirą “patio”. Metinių pajamų 
$62,460. Kaina $414,000 su $104,000 
įmokėjimu. Pardavėjas duos pasko
lą 20 metų su $2,221 mėnesiniu mokė
jimu, įskaitant ir 6% palūkanų.

DOLTON
Arti Calumet Expressway komplektas 
6 atskirų namų, sudarančių 51 butą. 
23 butai po 3^ kamb. su 1 mieg., 15 
butų 2 mieg. ir 1% vonios kiekv. 1-nas 
9 kamb. butas ir vienas butas su stu
dija. Visi yra išplanuoti pagal tą patį 
brėžinį kaip ir Calumet City namai. 
Metinių pajamų $73,020. Kaina 
$486,000 su $122,000 įmokėjimu, par
davėjas duos 20 metų paskolą, moka
mą po $2,608 kas mėnesį, priskaitant 
ir 6% palūkanų.
Brošiūrą galite gauti pagal pareika
lavimą ir drauge pilną paaiškinimą 

kaip viskas tvarkoma.
Skambinkite Mr. Donald F. Moore 

arba George Zander.

DONALD F. MOORE, INC. 
EXCLUSIVE AGENTS 

RA 3-7300 
7748 So. Ashland Ave., 

Chicago, Illinois

HEATING CONTRACTOR
{rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

PR 9-7200
ASK FOR MR. HICKS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
3 mieg., Town of Lake apylinkėj, su

augusiems, patys šildo.
Tel. 847-7871

PERSONAL
Asmeny Ieško
PAIEŠKOMI

MRS. STRAZDAS IR JESUTIS, 
1919—1920 metais gyvenusieji St. 
Paul, Minnesota. Sunaus gimimo me
tu Mrs. Strazdas man yra suteikusi 
didelę pagalbą ir norėčiau patirti, kur 
ji dabar gyvena. Mrs. Strazdas ir Po
vilą Jesuti, arba juos pažįstančius pra
šau man parašyti. Busiu labai dėkin

ga. Mrs. PAUL CHEKITIS, 
500 So. INDIANA, 

CEDARBURG, WISCONSIN

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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